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NIGHT RUN SE OPĚT POBĚŽÍ V MOSTĚ Vážení čtenáři,
příští číslo týdeníku

Homér vyjde
11. srpna 2023.
Vaše redakce

BIG BAND 
V PARKU

MOST – Do Radničního par­
ku mezi mosteckým magistrá­
tem a hotelem Cascade se může­
te 10.  srpna vypravit na Prome­
nádní koncert. Od 17 do 18 ho­
din hraje Big Band Zdenka Tölga. 
Vstupné je zdarma.

DŽUNGLE 
U VALDŠTEJNŮ

LITVÍNOV – Zámek Valdštej­
nů zve na výstavu La Selva (džun­
gle) v zámku, která zachycuje ži­
vot a umění v amazonském pra­
lese. Otevřeno je od úterý do ne­
děle. Časy prohlídek v 9, v 10.30, 
ve 13 a v 15.30 hodin. Rezerva­
ce na tel: 603 151 600. Vystaveny 
jsou artefakty amazonských indi­
ánů a obrazy akademického malí­
ře Otto Plachty.

PĚNOVÁ PÁRTY
LITVÍNOV – V litvínovském 

ATTICU se  29. července  mů­
žete těšit na oblíbenou pěnovou 
párty. Nebude chybět pěnové dě­
lo, speciální výzdoba klubu, sou­
těže po dobu akce a sleva na vy­
brané drinky. Vstupné pro všech­
ny do 23 hodin bude  za 50 Kč, od 
23 hodin za 100 Kč. Hrát se bu­
dou ty největší letní pecky všech 
dob. Otevřeno je od  22 hodin.

MOST - KIDS CUP míří do Mostu a s ním parád-
ní medaile s pandou pro děti. Start a cíl je na 
1. náměstí, kde bude velkolepý doprovodný pro-
gram. Pro děti jsou přichystány dětské závody 
KIDS CUP, hned poté následuje nezávodní Nut-
rend Family run na 2 km s tričkem zdarma. Ve-
čer odstartují Avon BĚH za zdravá prsa na 5 km 
a noční NN NIGHT RUN na 10 km. Novinkou jsou 
KPMG štafety 2x5 km. V cíli všichni získají parád-
ní medaile. Během dne  čekají na účastníky stán-
ky partnerů, cukrová vata, popcorn, malování na 
obličej, balónky, skákací hrady, občerstvení. NN 
NIGHT RUN MOST  je největší tradiční běžeckou 
událostí v Mostě na 1. náměstí. Každý rok startu-
je okolo 1 500 běžců ve všech kategoriích. 

A což takhle
nebinární knihovna?

To se tak zrodí pošetilý nápad, a byť se jedná o sebevětší stupiditu, 
s nadšením se kvapně aplikuje. Na mysli mám nebinární záchody, jež 
se díky nadšení ministerských úředníků  pomalu a  jistě plíží do čes-
kých škol. O genderově neutrálních  záchodech pro kluky a holky do-
hromady  jsme psali už v minulém čísle a uvnitř tohoto listu píšeme 
i tentokrát.  Nemyslete si, on takový nebinární záchod, to je velké té-
ma. Otevírá spoustu otázek: Jak má takový „hajzlík“ pro osoby, které 
podle toho, co mají v trenkách, a přesto nevědí, kdo jsou, vlastně  vy-
padat? Kdo na  nebinární záchod může, a kdo ne? Kým se mám cítit, 
abych na něj mohla, mohlo, mohli oni, mohl oň... nebo jak se to ti ne-
bináři správně titulují? Když už jsme u toho, smí se vůbec na takovém 
mimořádném záchodě vůbec používat normální čeština? Nebo ta, kte-
rá už se dere na povrch a říká se jí nebinární. Říkám si, jestli ty zácho-
dy  nejsou málo. Což tak nebinární planetárium nebo knihovna? I ta-
dy přeci mají polárně rozmanité osoby svá nebinární práva. Na soci-
álních sítích jsem nedávno narazila na obšírnou polemiku, která tu 
záležitost vehementně řešila. Mimo jiné i s poznámkou, zda bude mít 
žák, cítící se například kočkou, nárok  na bedýnku s kočkolitem. 

Na téma genderově neutrálních toalet  ve školách jsme položili otáz-
ku starostům měst na Mostecku. Asi nejlépe celou tu šarádu shrnul 
starosta Lomu: „Osobně si myslím, že naše škola potřebuje úplně jiné 
věci, než jsou zrovna nebinární záchody...“. 

Tématu se budeme věnovat i v září. Prostor říct si své dostanou i ti, 
kterých se tato věc týká nejvíc. Ti teď ale mají prázdniny, pročež na 
názory žáků a ředitelů škol si budeme muset počkat.

Skvělé dny
Pavlína BOROVSKÁ, šéfredaktorka

MOST -  Největší motocyklová show na mosteckém okruhu, mistrov-
ství světa superbiků, odstartuje tento pátek 28. července a skončí 
až v neděli 30. července. Už teď je jasné, že čeští fanoušci budou mít 
komu fandit. 

Závody motorek budou mimořádně akční!
Vloni přilákaly závody na mos­

tecký autodrom téměř 40 tisíc ná­
vštěvníků a byly opět skvělou po­
dívanou. V Mostě se mistrovství 
světa superbiků pojede už potřetí 
a pro české jezdce jde vždy o důle­
žitý vrchol sezóny před domácím 
publikem. 

Divoká karta pro 
Ondřeje Vostatka

Divokou kartu dostal Ondřej 
Vostatek, který pojede ve třídě 
SSP a přiřadí se tak po bok stálých 
jezdců šampionátu Olivera Köni­
ga v  královské WorldSBK a Pet­
ra Svobody, který ve třídě SSP300 
bojuje o titul mistra světa. Ondřej 
Vostatek, který letos úspěšně jezdí 
španělský šampionát superspor­
tů, pojede v  Mostě na divokou 
kartu. Loni ještě jako pravidel­
ný jezdec seriálu mistrovství svě­
ta superbiků vybojoval v katego­
rii Supersport dvě 10. místa. „Mo-
je očekávaní jsou hodně vysoká, ale 
víme, že to nebude lehké. Poslední 
týdny se na to intenzivně připravu-
ju. Jako každý závodník bych chtěl 
stát na stupínku nejvyšším, ale bu-
du rád za každé bodované umís-

tění,“ říká Ondřej Vostatek, který 
mostecký okruh dobře zná a před 
domácím publikem bude chtít 
předvést nejlepší výkon.

Na startu v  Mostě bude stát 
i Petr Svoboda, kterému se letos 
ve třídě SSP300 mimořádně da­
ří. Po Imole je na celkovém třetím 
místě a od druhé pozice ho aktu­
álně dělí čtyři body. Dalším ze stá­
lých českých jezdců je Oliver Kö­
nig, který startuje v nejvyšší kate­
gorii WorldSBK. Loni mu v Mos­
tě těsně uniklo bodované místo 
a nezbývá než držet palce, aby to 
letos už vyšlo. „Závody mistrov-
ství světa silničních motocyklů ma-
jí u nás dlouhou tradici a na mos-
teckém autodromu se světový šam-
pionát superbiků koná už potřetí. 
Je to báječný podnik českého mo-
torsportu s vynikající atmosférou, 
přijďte si ji užít! Také letos bude-
te moci držet pěsti českým jezd-
cům, všem moc fandím. Těším se 
na výkony Petra Svobody, který le-
tos v Supersportech 300 válí a dává 
vzpomenout na výkony našich le-
gend světových šampionátů silnič-
ních motocyklů,“ uvádí prezident 
Autoklubu České republiky Jan 
Šťovíček.

Pořadatel Autodrom Most slibuje, že víkendová jízda nejrychlejších motorek na světě, které jedou v cílové rovince až 300 km/h, „bude nářez“. Zato 
bude stát novinka Bike Parade neboli spanilá jízda fanoušků-motorkářů po závodní dráze.str. 5

SOBOTA 12. 8. 2023
15:30 - 16:45	
Registrace dětských závodníků KIDS CUP 
15:30 - 18:30	
Registrace NUTREND FAMILY RUN
15:30 - 19:30	
Registrace a výdej startovních balíčků 
AVON BĚH za zdravá prsa + RT 
15:30 - 20:30	
Registrace a výdej startovních balíčků NN 
NIGHT RUN + KPMG ŠTAFETA 2x5 km
16:00 - 22:30	
Otevření úschovny a šatny
17:00 - 17:15	
ALEXOVA velká cena pro hendikepované 
17:15 - 18:00 	
Start dětských závodů KIDS CUP 
18:05 - 18:15	
Vystoupení - TSKH Most
18:15 - 18:50	
Vyhlášení dětských závodů KIDS CUP
18:50 - 19:00	
Vystoupení - TSKH Most
19:00 - 19:05	
Rozcvička
19:15 	
Start  NUTREND FAMILY RUN
19:50 - 20:00	
Vystopení - Taneční skupina The F.A.C.T.
20:00 - 20:05	
Rozcvička
20:15	
Start 5 km AVON BĚH za zdravá prsa + RT*
21:00 - 21:05	
Rozcvička
21:15	
Start 10 km NN NIGHT RUN + KPMG ŠTAFE-
TA 2x5 km**
22:15 - 22:30	
Vyhlášení
22:30	
Uzavření úschovny a šatny
22:30 	
Konec
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Saxofon a klavír
na hradě Hněvín

MOST - V zahradě  hradu 
Hněvín si můžete 29. červen-
ce užít hudební podvečer  se 
saxofonistkou Soniou Sax 
a klavíristou a skladatelem 
Martinem Ruferem.

Od 18 do 20 hodin zahra­
je Martin Rufer a od 20 do 
22 hodin Sonia Sax. Přijďte si  
užít pohodový večer, posedět 
v trávě ve stínu vzrostlých 
kaštanů a pokochat se tím 
nejkrásnějším výhledem do 
okolí za zvuku ladných tónů. 
Po celou dobu koncertu bude otevřené hradní bistro s občerstve­
ním i vyhlídková věž. Vstupné se hradí ve stánku a je dobrovolné.       

(nov)

Biják pod širým nebem
MOST - Letní kino v Radnič-
ním parku mezi mosteckým 
magistrátem a hotelem 
Cascade promítne 11. srpna 
dva filmy. Pro děti i pro do-
spělé.

V 18 hodin začíná americ­
ký animovaný rodinný film 
Zlouni.  

A ve 20 hodin můžete vi­
dět českou komedii Pán­
ský klub.  Hrají: Kristýna 
Hrušínská, Jiří Mádl, Mi­
lan Šteindler, Bolek Polívka 
a další.                                (nov)

Florbal pro charitu
MOST – Sportovní hala Most bude 5. srpna hostit  již sedmý ročník 
charitativního turnaje ve florbalu pořádaný Rotaract clubem Most.

Hrát se bude na velké branky s brankářem. Turnaj je určený ze­
jména pro rekreační hráče, hřiště bude zmenšené a zůstaneme u čty­
řech hráčů v poli. Hrát se bude 1x15 minut. Startovné je 2 200 Kč za 
celý tým. Také letos většina výtěžku ze startovného půjde na chari­
tativní  účel. Potvrzené přihlášené týmy: Rotaract club Most, statu­
tární město Most, FBC Snipers, Sekyrky, FBK Pod Pohádkou, Mos­
tecký sypači, Black Warriors, Stones 4 Ever.                                (nov)

Hlavním partnerem akce je Sportovní hala Most.

Knihovna to zabalí
MOST – Městská knihovna 
Most opět balí učebnice a se-
šity do školy nebo  oblíbené 
knížky. 

Knihovnice balí rychle, 
levně a profesionálně. Obal 
z knihovny vydrží dlouho 
a je kvalitní.  Zabalí zde ja­
kýkoliv formát včetně atypic­
kých. Balí se na počkání ne­
bo do druhého pracovního 
dne. Poplatek za formát A4  
je 12 Kč za jeden kus a za for­
mát A5 10 Kč za jeden kus.

          (nov) 

Přesně 25. července 2024 ote­
vře bránu Olympijský festival 
u jezera Most. Při této příleži­
tosti tu vyroste fanzóna pro sle­
dování olympijských her v Pa­
říži. Zamíří sem i olympioni­
ci po svém návratu. Ambasa­
dorem  akce je veslař Ondřej 
Synek. „Po návratu z her v Riu 
jsme měli velkolepé přivítání na 

festivalu v Lipně a byl to pro mě 
jeden z největších životních zá-
žitků. Věřím, že se nám poda-
ří stejnou atmosféru připravit 
i u jezera Most,“ uvedl trojná­
sobný olympijský medailista ve 
veslování a tvář dvoupatrového 
autobusu, který bude od srpna 
vozit návštěvníky přímo k jeze­
ru Most. 

Autobus má 
podle primáto­
ra Mostu Mar­
ka Hrvola posílit 
dopravu v  měs­
tě a zatraktivnit 
mostecké MHD. 
Podle předsedy 
Českého olympij­
ského výboru Jiří­
ho Kejvala by měl 
mít festival hlubší 
myšlenku. „Chce-
me lidem ukázat 
nové místo, které 
neznají a které je 
zajímavé i z prin-
cipu trvalé udrži-
telnosti, z hlediska 
ochrany životního 
prostředí, rekul-
tivované a krás-
né. Už teď nabízí 
skvělé podmínky 
pro sportování,” 

uvedl Jiří Kejval a upozornil: „Je 
to pro nás důležité i z pohledu 
zdatnosti dětí. V Ústeckém kraji 
patří statistiky k nejhorším, o to 
je větší důvod uspořádat festival 
právě tady.“

Olympijský  festival nabíd­
ne téměř padesát sportů k vy­
zkoušení pod vedením trenérů 
a olympioniků. Každý partner 
akce se spojí s jedním sportem, 
který podporuje. Město Most 

mělo jasnou volbu v házené, 
Ústecký kraj si vybral veslová­
ní. „Veslování má v našem kraji, 
a také u jezera Most, silnou zá-
kladnu. Je skvělé, že s tímto spor-
tem mohou začít děti i v poz-
dějším věku a dostat se třeba 
na olympiádu. Věříme, že si lé-
to u jezera Most užijí lidé nejen 
z našeho kraje letos i příští rok,” 
přeje si hejtman Ústeckého kra­
je Jan Schiller.                       (sol)

K olympijskému jezeru pojede
patrový autobus s Ondřejem Synkem

Stav vozovky v  Báňské ulici 
byl dlouhá léta tristní. Pozem­
ky patřily soukromým vlastní­
kům a ti si se stavem komunika­
ce hlavu příliš nelámali. Opra­
va před zavedením linky byla 
proto první na řadě. „Bylo nut-
né odfrézovat starý povrch, usa-
dit uliční vpusti a kanalizační 
poklopy, udělat nové obrubníky 
a položit nový asfalt. Momentál-
ně je komunikace hotová. Zbý-
vá vybudovat nástupní ostrůvek 
pro autobus,“ informoval ředitel 
Technických služeb města Mos­
tu Michal Hartman.

Projekt na zastávku je dokon­
čený. Drobné zdržení si vyžá­
dal jen nástupní ostrůvek. „Pro 

vybudování ostrůvku je nutné 
stavební povolení. Čekalo se na 
souhlas jednoho z majitelů sou-
sedních pozemků. Ten jsme již 
získali, takže nyní již vydání nic 
nebrání,“ uvedl  ředitel. Staveb­
ní povolení by mohlo město ob­
držet v srpnu. „Nyní se řeší osa-
zení přístřešku, které může plá-
ny trochu časově protáhnout,“ 
informovala  Alena Sedláčková 
z  tiskového oddělení Magistrá­
tu města Mostu a dodala: „Sna-
hou je zprovoznit v této ulici lin-
ku MHD ještě tento rok.“ 

V ulici je jednosměrný pro­
voz a další úpravy nebudou 
nutné. Pouze se usměrní stání 
vozidel, aby nedošlo k omeze­

ní průjezdu autobusů. Do uli­
ce by měla zajíždět autobusová 
linka 25. 

Prodloužení linky ocení ze­
jména senioři a hůře pohybli­
ví občané nebo ti, kteří nemají 
vlastní vůz. 

Zdravotnické středisko, v němž  
fungují ordinace lékařů prakti­
ků i specialistů, se totiž nachází 
v okrajovější části Mostu, odkud 
je delší docházková vzdálenost 
k nejbližší zastávce MHD.

                                   (sol)

Do Báňské bude nově zajíždět MHD

Odpadkové koše s lisem jsou 
určené na běžný a plastový od­
pad. Mají zabudovanou speci­
ální technologii, která pomocí 
energie ze solárního panelu a li­
su o síle asi 700 kilogramů po 
částečném zaplnění hutní ob­
sah. To snižuje intenzitu vývo­
zu a udrží místo ve větší čisto­
tě. Navíc šetří práci zaměstnan­
cům technických služeb. Ko­
še také detekují, když jsou zcela 
zaplněné. „Signalizují to samy 
na sobě. Existuje ale i možnost 
mít inteligentní dispečink, kdy 
si koš vyžádá výsyp,“ popsal ře­
ditel Technických služeb Most 
Michal Hartman. S  nápadem 
přišly technické služby, když 
se hledalo řešení pro odpa­
dem mimořádně přetížená mís­
ta. Mezi ně patří oblast jeze­

ra, a proto putovaly kontejne­
ry nejdříve sem. „Původní ko-
še byly v  okolí stánků ve špičce 
extrémně přetížené a zatěžova-
ly svozový personál. Bylo nut-
né je vyvážet skoro každou půl-
hodinu, a pokud se výsyp nepro-
vedl, okamžitě tu vznikal nepo-
řádek. Chtěli jsme najít něco, co 
by tento interval prodloužilo, což 
se v případě těchto košů napros-
to osvědčuje,“ pochvaluje si Mi­
chal Hartman a dodává, že  do­
šlo k 90procentnímu prodlou­
žení intervalu svozu. „Nyní sta-
čí, když tam zajedeme jednou za 
den.“ 

Protože se solární odpadko­
vé koše s  lisem osvědčují, mě­
ly by se objevit i jinde ve měs­
tě. „Rádi bychom je rozšířili i do 
dalších, těch nejexponovanějších 

míst ve městě. Počítáme s další-
mi deseti či dvanácti, podle fi-
nančních možností. Plánujeme 
ještě další u jezera a objevit by 
se měly i v centru města kolem 

magistrátu a Centralu,“ prozra­
dil ředitel. Vzhledem k tomu, že 
se nejedná o levnou záležitost, 
budou především tam, kde jsou 
pod kontrolou.                   (sol)     

U jezera jsou nové solární kontejnery

MOST – Ještě letos by mohla ke zdravotnímu středisku v ulici Báňská 
nově zajíždět autobusová linka. Technické služby už zrekonstruova-
ly místní komunikaci a mělo by se objevit i nové dopravní značení. 

MOST – U mosteckého jezera jsou nové odpadkové koše. Fungují na 
solární energii a samy lisují odpad.    

Ke zdravotnímu středisku v Báňské ulici začne ještě letos zajíždět linka 25.

Nové speciální koše  jsou také estetické a do rekreační lokality jeze-
ra svým vzhledem zapadají. Protože se solární odpadkové koše s lisem 
osvědčují, měly by se objevit i jinde ve městě.

MOST – K mosteckému jezeru bude už letos v srpnu jezdit nový au-
tobus. A ne jen tak obyčejný. Půjde o pomalovaný double decker. 
Bude na něm jezdit olympionik Ondřej Synek a propagovat olympij-
ský festival, který se v Mostě uskuteční v příštím roce. 

Ambasadorem olympijského festivalu na jeze-
ře Most je český veslař Ondřej Synek. Historicky 
první český mistr světa v olympijské disciplíně, 
který  na novozélandském jezeře Karapiro zví-
tězil ve skifu ve finálové jízdě MS 2010. 

Harmonogram srpnových propagačních jízd se nyní ladí, více informa-
cí přineseme v příštím vydání.

Na první propagační jizdy vyrazí 
olympijský autobus už letos v sprnu.
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Původní záměry počítaly 
s  rekonstrukcí mosteckého ná­
draží mnohem dříve. Správa že­
leznic ale změnila plány. Opro­
ti opravám jiných nádražních 
budov v Ústeckém kraji je totiž 
rekonstrukce nádraží v Mostě 
technicky náročnější a náklad­
nější.

Počítá se s celkovou moder­
nizací včetně obnovy kolejiš­
tě, trakčního vedení a zabez­
pečovacího a sdělovacího zaří­
zení a zajištění bezbariérového 
přístupu na nástupiště. Rekon­
strukcí projde také nádražní 
budova. „Součástí obnovy bu-
de modernizace prostor pro ces-
tující včetně veřejných toalet, 
úprava navazujících venkovních 
ploch a přístupu k autobusové-
mu terminálu, ale i zřízení par-
koviště a cyklostojanů,“ vyjme­
noval mluvčí Správy železnic 
Dušan Gavenda. 

Na rekonstrukci železniční 
stanice Most se v současné do­
bě zpracovává projektová do­
kumentace pro územní rozhod­
nutí. „Pokud jde o rekonstruk-
ci nádražní budovy, ta je samo-

statnou investiční akcí a bude 
navržena na základě vítězného 
návrhu architektonické soutě-
že, jejíž zadání nyní připravuje-
me,“ upřesnil mluvčí a dodal, že 
od rekonstrukce komplexu bu­
dov mosteckého nádraží po eta­
pách, jak byla navrhovaná v pů­
vodním záměru, se upustilo ve 
prospěch celkové obnovy ná­
dražního prostoru podle archi­
tektonického návrhu. „Řešení 
prostřednictvím architektonic-
ké soutěže  přinese kvalitní, mo-
derní a funkční architekturu pro 
21. století a umožní efektivní vy-
užití veřejného prostoru i retai-
lových ploch,“ objasnil. 

Letos se připravují podklady 
pro zadání, samotná soutěž se 
předpokládá v následujícím ro­
ce. „Její trvání bude dáno vyhlá-
šenými podmínkami, dá se  oče-
kávat, že průběh soutěže zabere 
rok,“ odhaduje mluvčí. 

Původně zamýšlená stavba 
výpravní budovy se měla rea­
lizovat na etapy a počítala nej­
dříve se samotnou rekonstruk­
cí nádražní haly. „Architekto-
nická soutěž naopak navrhne 

provedení rekonstrukce budovy 
a veřejných částí, jako jsou ná-
stupiště, přístupy a další, jako 
jednotného celku,“ uvedl mluv­
čí.  Aktuálně se předpokládá, 
že rekonstrukce stanice i ná­
dražní budovy začnou souběž­
ně. „Nejdříve ale až v roce 2027. 
Časový harmonogram se může 
ještě v dalších stupních projek-

tové přípravy změnit,“ připustil 
Dušan Gavenda. 

Původní náklady na rekon­
strukci nádraží se předpokláda­
ly  kolem 680 mil. Kč. „Náklady 
spojené s obnovou mosteckého 
nádraží vzejdou v rámci zpraco-
vání projektové dokumentace,“ 
dodal mluvčí.                     

  (sol) 

Rekonstrukce mosteckého 
nádraží nejdříve až v roce 2027

Podle původních záměrů měla rekonstrukce mosteckého nádraží už za-
čít.  Nejdříve to ale bude  až v roce 2027. Možná...

Ministerstvo školství, zdra­
votnictví a sociálních věcí hod­
lá ještě letos, nejpozději však 
příští rok, uvést do života no­
vou vyhlášku, podle které mo­
hou zřizovatelé po svých ško­
lách vyžadovat tak zvané gen­
derově neutrální toalety. Jinými 
slovy: společné WC pro dívky 
i chlapce, kvůli přiblížení se ne­
binárnímu světu. Budete ve vá­
mi  zřizovaných školách společ­
né toalety vyžadovat?

Markéra Stará, statutární zá-
stupce primátora města Mostu: 

P r o t o ­
že se nejed­
ná o zákon­
nou povin­
nost, měs­
to nebude po 
školách, je­
jichž je zřizovatelem, požado­
vat vybudování společných toa­
let. Soustředíme se na průběž­
nou údržbu sociálních zařízení. 
Na budování dalších WC by ve 
školách navíc ani nebyl prostor.

Kamila Bláhová, starostka 
města Litvínova

Musím po­
dotknout, že 
tady nejde 
ani tak o náš 
názor, ale 
o to, jak bu­

de znít konkrétní ustanovení 
vyhlášky. Obce, potažmo jeho 
příspěvkové organizace, mu­
sí dbát na řádné dodržování le­
gislativy. 

Takže odpověď zní:   pokud 
to legislativa nařídí, tak to bu­
deme muset respektovat. Po­
kud to bude na úvaze zřizova­
tele či ředitelů škol, zvážíme si­
tuaci po komunikaci s řediteli.

Petr Červenka, starosta 
města Meziboří

S o c i á l n í 
zařízení v zá­
kladní ško­
le jsme jak 
pro chlap­
ce, tak pro 
dívky rekon­
struovali v několika etapách 
v uplynulých letech. Nové so­
ciální zařízení zcela odpovídá 
všem předepsaným hygienic­
kým normám a v následujících 
letech neplánujeme z žádného 
méně závažného důvodu, než 
je havárie, do sociálního zaří­
zení ve škole investovat peníze 
z městského rozpočtu.

Vladimír Urban, starosta 
měst Lomu

Zatím jsme se touto záleži­
tostí nezabývali. Jednak jsme 
po takovýchto toaletách  neza­
znamenali poptávku a naopak, 

binární oso­
by, kterých 
je stále jis­
tě většina, by 
se mohly za­
vedením ta­
kového opat­
ření cítit diskomfortně. Navíc 
tomuto opatření není uzpůso­
bena infrastruktura toalet ve 
škole. Osobně se domnívám, 
že škola potřebuje jiné věci, než 
jsou nebinární toalety.

Magdalena Fraňková, ve-
doucí oddělení mediální ko-
munikace a tisková mluvčí 
Krajského úřadu Ústeckého 
kraje

Touto vě­
cí se bude 
Ústecký kraj 
zabývat, po­
kud bude ně­
co takového 
s c h v á l e n o . 
Respekt ive, 
co konkrétního bude schvále­
no. Ve  schvalovacím procesu 
je návrh vyhlášky MZ upravu­
jící hygienické normy na ško­
lách. V prvé řadě se týká napří­
klad  počtu toalet na počet žáků 
a  umyvadel ve třídách. Toto by 
se mělo  významně zjednodu­
šit. Je umožněno využívání toa­
let společně dívkami i chlap­
ci, ale ne ve smyslu nařizování 
zřizovatelem. Velmi pravděpo­
dobně by toto kraj, jako zřizo­
vatel, nenařizoval, ale nechal 
na zvážení řediteli školy, který 
situaci na škole a potřeby žáků 
zná nejlépe.

Co na nebinární 
toalety hlas lidu?

Článek s otázkou, co na ini­
ciativu ministerstva umožnit na 
školách toalety pro třetí a další 
pohlaví, jsme zveřejnili na na­
šem facebookovém profilu. Do­
volili jsme si pro některé ko­
mentáře sáhnout:

„Strašné kraviny se vymýšle-
jí!!! Nevím, jak by se asi v citli-
vém pubertálnim věku cítila na 
společných toaletách dívka, která 
vyžaduje více soukromí. Nehledě 
na to, že toalety byly vždy ve ško-
le takové útočiště soukromí mezi 
dětmi. O ostatním ani nemluvě,“ 
píše Ivana Seidlová. „Odpor-
nost sama, hnus!!!!! Chci zacho-
vat svět jak ho stvořila příroda, 
a to je kluci s holky, nic jiného 
není krom nemocných lidí. A ti 
se mají léčit a nepřevracet svět 
naruby,“ přidává se Dana Čer­
ná. „Je vidět, že to vymýšlí gen-
derově nevyvážení!,“ míní Jiří 
Dostál. „Takže příště třeba při-
jde co???? Nebudeme dětem po 
narození dávat jména, protože 
se ty děti nejdřív musí najít v po-
hlaví...páč trauma je trauma,“ 
reaguje k problematice Tonic­
ka Zakova. „Když jsem to slyšela 
ve zprávách na Primě, tak jsem 
málem odpadla...to snad vedení 
škol, pokud mají zdravý rozum, 
musí ignorovat/negovat... Bo-
že, čeho se ještě dočkáme,“ vyja­
dřuje se Hana Belšánová a  po­
dobně reaguje Martina Liško­
vá: „Tak tohle si vůbec neumím 
představit ,šílené, zvrácené a ne-
reálné.“                                  (ina)

„Škola potřebuje jiné věci, než jsou nebinární WC“

Společné sociální zařízení 
pro chlapce i dívky na základ-
ních školách je výrazem gende-
rově neutrálního   postoje přede-
vším pro dospělé. Děti tyto vě-
ci totiž neřeší. Na rozdíl od do-
spělých nepotřebují svůj postoj 
demonstrovat společnou toale-
tou a ani žádným prohlášením 
či stavěním se na tu či onu stra-
nu. Jejich vnímání světa je ještě 

zcela otevřené, přirozené a neza-
tížené. Neřeší, jak se kdo cítí ve 
svém těle, ani jaký postoj by k je-
ho cítění měly zaujímat. To tepr-
ve názory dospělých jejich vní-
mání světa ohýbají a deformují. 
Společné toalety pro děti na prv-
ním stupni základní školy nejsou 
proto ničím jiným než snahou 
dospělých zaujmout postoj. Hol-
čičky i chlapečkové si prostě za-

jdou na záchod, když potřebu-
jí a je jim jedno, že Pepíček čů-
rá v kabině vedle Aničky. U dě-
tí starších, na druhém stupni, už 
to tak jednoznačně jedno není. 
Kluci a holky mají sice stále ješ-
tě velmi benevolentní pohled na 
svět ve smyslu, ať si každý dě-
lá, co chce, ale v  období puber-
ty se prostě nemají   kluci a hol-
ky potkávat u jednoho umyvadla 

na toaletách. Dívky velmi často 
řeší první menstruaci. Potřebují 
se upravit a dokonale se prostu-
dovat u zrcadla. Kluci mají také 
své problémy, které před dívkami 
na toaletách řešit prostě nechtě-
jí. Na společné toalety není na-
še společnost ještě příliš připra-
vená. Možná snad časem.

René Matezs

Jak to vidí psycholog René Matezs

MOST – Rekonstrukce mosteckého nádraží, kterou plánuje Správa 
železnic, začne nejdříve za čtyři až pět let. Připravuje se už ale ar-
chitektonická soutěž. 

MOST - V předešlém vydání jsme zveřejnili názor poslankyně par-
lamentu za Mostecko Bereniky Peštové na novou ministerskou vy-
hlášku o možnosti společných toalet pro dívky a chlapce na školách. 
Otázku k této problematice jsme položili zřizovatelům základních 
a středních škol.

Kazma v kině Kosmos
To jste ještě nazažili!

MOST – Mostecké Maxi 
kino Kosmos uvede 
v premiéře 17. srpna 
dlouho a přísně střežený 
projekt kontroverzního 
Kazmy „Onemanshow 
the Movie“. Snímek 
slibuje něco, co diváci 
ještě nezažili a prý to 
bude pořádná pecka! 
Předprodej již můžete 
kupovat v předprodeji. 
Internetový bavič Kamil 
Bartošek alias  Kazma 
pracoval na svém do­
sud největším projek­
tu, který nyní uvede na 
filmovém plátně. Ce­
lovečerní snímek ONE­
MANSHOW: The Movie 
se dočká velkého odha­
lení také v mosteckém 
kině Kosmos.  Kazmův 
tým na projektu pracoval čtyři roky v nejpřísnějším utajení. Pod­
le producentů náklady na film vyšly na zhruba 72 milionů korun. 
Tvůrčí tým a distributor ale slibují „unikátní podívanou, jakou tahle 
země v kinech ještě nezažila“.                                                            (nov)

Fotbalová reprezentace
si zahraje v Mostě

MOST – Dva zápasy jako 
přípravu na podzimní 
kvalifikaci mistrovství 
Evropy U17 odehraje 
česká mládežnická re-
prezentace v Mostě na 
stadionu Josefa Maso-
pusta.

Česká reprezentace 
U17 využije v srpnu zá­
zemí mosteckého Fotba­
lového stadionu Josefa 
Masopusta pro přátelské 
utkání s Rumunskem. 
Hrát se budou hned dva 
zápasy. V úterý 8. srpna od 17 hodin  a ve čtvrtek 10. srpna od 11 ho­
din. Vstupné 50 Kč. Česká reprezentace bude v zázemí stadionu záro­
veň bydlet i trénovat.                                                                                                       (nov)

Večery na jezeře
MOST – Na jezeře Most se v rámci hudebních večerů uskuteční další 
z koncertů. Hraje se vždy od 16 do 20 hodin. Vstupné je zdarma.

Nejbližší termíny a kapely:
Neděle 30. července  – DJ Giacomo & Sax Rene Junioe
Čtvrtek 3. srpna – DJ Tomáš Ištok  & Piano Dude
Neděle 6. srpna – DJ Jan Meruna
Čtvrtek 10. srpna – DJ Lukáš Budai                                                   (nov)



Nezaměstnanost  
na Mostecku

Podle statistik můžeme vi­
dět, že nejvyšší podíl nezaměst­
naných je v Ústeckém kraji, a to 
okolo pěti procent. Na Mostec­
ku dosahuje nezaměstnanost 
dokonce sedmi procent. Na 
jedno pracovní místo připadá 
v Česku průměrně jeden ucha­
zeč. Nejvíce je to na Karvinsku, 
a to téměř 11 uchazečů.

 „Nábor na Mostecku je pro 
nás stále výzvou. Našim největ-
ším současným problémem je 
nedostatek kvalifikovaných pra-
covníků v klíčových profesích, 
jako je strojvůdce nebo elektri-
kář,“ objasňuje situaci Eva Ma­
říková, manažerka komunikace 
ze společnosti Sev.en. „Chceme 
přitahovat nové talenty do regi-
onu a nabízet atraktivní pracov-
ní příležitosti, proto nabízíme 
velmi dobré nástupní benefity. 
Mohu zmínit náborové příspěv-
ky, možnost absolvovat bezplat-
ně potřebné kurzy nebo smlouvu 
na dobu neurčitou. Zaměřujeme 
se i na spolupráci s vzdělávacími 
institucemi a poskytováním mo-
derního odborného vzdělávání, 

abychom pomohli mladé lidi na 
tyto perspektivní profese připra-
vit,“ doplňuje Eva Maříková.

Pokud bychom měli shrnout 
hlavní důvody, proč se dlou­
hodobě nedaří naplnit pracov­
ní pozice právě v inkriminova­
ných profesích, jednalo by se 
určitě o následující tři faktory. 
Mnoho mladých a kvalifikova­
ných lidí opouští region a hle­
dá lepší pracovní příležitosti ve 
větších městech či v zahraničí. 
Tento trend způsobuje, že míst­
ní trh práce ztrácí perspektivní 
pracovníky. Vzdělávací systém 
často podporuje myšlenku, že 
manuální práce je méněcenná 
než práce intelektuální. To vede 
k tomu, že studenti se nespeci­
alizují na technické nebo řeme­
slné obory, což následně ovliv­
ňuje nabídku kvalifikovaných 
pracovníků. Odborné vzdělává­
ní v manuálních oborech je čas­
to nedostatečné nebo neaktuali­
zované. Zaměstnavatelé se po­
týkají s nedostatečně připrave­
nými absolventy, kteří nemají 
potřebné dovednosti pro nároč­
nější pracovní úkoly.

Řešení této situace není jed­
noduché. Je nutné zlepšit oblast 

vzdělávání, podmínek práce, 
podpory mobility zaměstnanců 
i využívat zahraniční pracovní­
ky. S tím by měl regionu pomo­
ci Ústecký kraj. Je nezbytné zvý­
šit prestiž a atraktivitu odborné­
ho vzdělávání. Zlepšení kvality 
a modernizace výuky v technic­
kých a řemeslných oborech mů­
že přilákat více studentů. Za­
městnavatelé by měli nabídnout 
atraktivní benefity, možnosti 
profesního růstu a konkuren­
ceschopné platy. To může zvýšit 
motivaci a loajalitu pracovníků. 
Zlepšení dostupnosti dopravy 
může pomoci pracovníkům do­

jíždět do práce z okolních regi­
onů. Krátkodobým řešením pro 
místní firmy může být nábor 
pracovníků z jiných zemí.  Ne­
dostatek pracovníků na Mos­
tecku je reálný problém, kte­
rý je třeba řešit. Cesta k úspě­
chu tkví v kombinaci správných 
opatření, která podpoří odbor­
né vzdělávání, zlepší pracovní 
podmínky a inovativně přistou­
pí k náboru nových pracovníků. 
Klíčová bude spolupráce mezi 
veřejným sektorem, soukromý­
mi společnostmi a vzdělávacími 
institucemi.

(ink)

zpravodajství28. července 20234

Sportovní hala nabízí
dynamickou a malou  posilovnu
Vstup dynamická a velká posilovna:

veřejnost - dospělí			   vstup	   60,00 Kč	 
veřejnost - junior, senior		  vstup	   40,00 Kč	 
člen TJ Baník Most - dospělí		  vstup	   40,00 Kč	 
člen TJ Baník Most - junior, senior	 vstup	   20,00 Kč	 
permanentka veřejnost - dospělí	 10x vstup	  500,00 Kč 
permanentka veřejnost - junior, senior	 10x vstup	  300,00 Kč 
permanentka člen TJ Baník Most	 10x vstup	  300,00 Kč 
permanentka roční			   1x rok	   4.000,00 Kč

Rezervace sauny a bežeckých pasů se provádí na recepci sportov­
ní haly. Kontakt - recepce: +420 474 774 702, recepce@sportovni­
halamost.cz

Černí andělé odstartují  
novou sezónu

MOST -  Černí andělé odstartovali  přípravu na novou sezónu. Čeká  
je pět přípravných zápasů a jeden turnaj.

V rámci dvojzápasu se v Německu mostecké házenkářky utka­
jí s tradičním soupeřem - Thüringer Handball Club. O pár dní poz­
ději odehrají v mostecké sportovní hale domácí turnaj, který nabíd­
ne konfrontaci zahraničních týmů - německý Thüringer Handball 
Club, polský KPR Kobierzyce  a francouzský Achenheim Truchter­
sheim Handball. 

Program turnaje: 
Pátek 11. srpna:  Od 17.30 hodin DHK Baník Most - KPR Ko­

bierzyce, od 19.30 hodin  Thüringer Handball Club - Achenheim 
Truchtersheim Handball.

Sobota 12. srpna: Od 17.30 hodin KPR Kobierzyce - Thüringer 
Handball Club, od 19.30 hodin Achenheim Truchtersheim Hand­
ball - DHK Baník Most.

Neděle 13. srpna: Od 10 hodin KPR Kobierzyce -  Achenheim 
Truchtersheim Handball, od 12 hodin DHK Baník Most - Thürin­
ger Handball Club.

Dále se Černí andělé 17. a 23. srpna utkají s prvoligovým bunde­
lisgovým BSV Sachsen Zwickau. Generálku před startem MOL li­
gy odehrají na půdě německého druholigového Handballclub Rö­
dertal.                                                                                                  (nov)

Mostecký „nářez“ v rokáči
MOST – V Rokáči Vinohrady 
to 4. srpna ve 20 hodin roz-
balí mostecká thrash meta-
lová kapela Sixth dimensi-
on a formace F-Line.

Kapela vznikla kon­
cem roku 2002 a stále ješ­
tě žije, a to ve složení Bu­
chy - bicí, Fenix - kyta­
ra, zpěv, Špirda - kytara, 
Zeus – baskytara. Formace F-Line je kapela z Mostu, která se sna­
ží oslovit posluchače zajímavou fúzí stylů hned několika kapel. Ka­
pelu založil Majkl (kytara) a Martin (zpěv), poté se přidal Honzík 
(klávesy) a borec Venca (basa). Všichni členové kapely jsou z gym­
plu.                                                                                                     (nov)

Důvodem odstávky bazéno­
vé haly a sauny je výměna vzdu­
chotechniky včetně části rozvo­
dů a oprava podlah v pánských 
prostorách. Odstávka  byla plá­
novaná na léto, kdy lidé mo­
hou využívat letní bazény. Kvů­
li zpoždění dodávek některých 
součástí technologického celku 
vzduchotechniky, jejichž příči­
nou je trvající celosvětový nedo­
statek polovodičových součás­
tek, jsou Technické služby měs­
ta Mostu nuceny posunout ter­
mín  uzavření vnitřních prostor 
Aquadromu předběžně na po­
lovinu srpna. „S odstávkou če-
káme do poslední chvíle, až bu-
deme mít potvrzeno od dodava-

tele, že mají součástky spolehlivě 
na skladě. Nechceme, aby se uzá-
věra protáhla na neurčito,“ zdů­
vodnil ředitel Technických slu­
žeb města Mostu Michal Hart­
man a uvedl, že se jedná o prv­
ní generální výměnu systému 
od doby vzniku  Aquadromu. 
„Aquadrom nelze bez vzducho-
techniky provozovat. Pokud ne-
funguje dobře vzduchotechnika, 
dochází k nežádoucímu působe-
ní par. Důsledkem vysokého od-
paru a nevysoušení haly by voda 
kondenzovala a budova by dlou-
ho nevydržela,“ vysvětlil.

Nová vzduchotechnika by ne­
žádoucím procesům měla za­
mezit. Navíc poskytne i vět­

ší komfort v  bazénové hale, ale 
i v ostatních prostorách. „Kva-
lita odvlhčení, udržování teplo-
ty a ventilace prostor by se měla 
výrazně zlepšit. Věřím, že zpří-
jemnění prostředí bude znatelné 
i pro neinformované návštěvní-
ky,“ podotkl ředitel.  

Uzavírka zásadně omezí se­
zónu uvnitř haly. „Kvůli havarij-
nímu stavu je výměna vzducho-

techniky nezbytně nutná, a to i za 
cenu dočasné uzávěry. Tu se bu-
deme snažit využít i k dalším díl-
čím opravám. Například k opra-
vě podlahy v  pánských sprchách 
apod.,“ komentuje  ředitel. Let­
ní část koupaliště včetně hřiš­
tě, minigolfu, ale také fitness, 
masáže, kosmetika a pedikúra 
v provozu zůstanou i v době od­
stávky.                                   (sol) 

Odstávka na Aquadromu se odsouvá
Bazény budou tři měsíce zavřené

MOST – Plánovaná odstávka na Aquadromu se posouvá na srpen. 
Vnitřní hala s bazény zůstane uzavřená. Výměna vzduchotechniky 
je plánovaná zhruba na tři měsíce.  

Výměna vzduchotechniky je plánovaná zhruba na tři měsíce. Uzavírka 
zásadně omezí sezónu uvnitř haly.

Za vyřízení nového cestov­
ního dokladu zaplatíte 600 Kč 
a  u dětí 100 Kč. V  případě ex­
pres žádosti pas vyjde na 3 000, 
Kč  a do 24 hodin dokonce na 
6 000 Kč. U dětí zaplatíte za 
„rychlopasy“ 1 000 Kč a v nej­
kratší lhůtě 2  000 Kč. „V  loň-
ském roce bylo v  Mostě na úřa-
dě vydáno 6  218 cestovních do-
kladů, z  toho 402  ve zkráce-
né lhůtě do 5 pracovních dnů 
a 61 ve zkrácené lhůtě do 24 ho-
din.,“ uvedla Alena Sedláčková 
z tiskového oddělení Magistrátu 
města Mostu. 

V  roce 2022 byl o pasy zvý­
šený zájem po epidemii covi­
du. Dalším důvodem byly oba­
vy po vypuknutí války na Ukra­
jině a také konec platnosti dět­

ských cestovních dokladů po 
5 letech. „Od roku 2012 se zača-
ly vydávat cestovní pasy pro dě-
ti do 15 let s platností 5 let.  Rok  
2022 byl rokem, kdy končila dru-
há vlna dětských pasů, první by-
la v  roce 2017, a tudíž byl zvý-
šený zájem o nové pasy pro dě-
ti do 15 let, kterým v  roce 2022 
končila platnost,“ vysvětlila Ale­
na Sedláčková. 

I letos ale občané žádají o pasy 
„narychlo“. „Do konce června by-
lo vydáno 3 570 cestovních dokla-
dů, z toho ve zkrácené lhůtě do 5 
dnů 119  a do 24 hodin 15,“ uved­
la Alena Sedláčková a podotkla, 
že občané využívají zrychlenou 
výrobu cestovního dokladu bě­
hem celého roku. „Zejména v lé-
tě se počet žádostí zvyšuje. Důvo-

dem je často narychlo zakoupená 
dovolená,“ uvedla. 

Při zhotovení nových pasů se 
připravuje novinka. Ta by mě­
la platit od letošního října. V tu 
dobu se předpokládá zahájení 
připojování zastupitelských úřa­
dů k centrálnímu informačnímu 
systému CDBP, což bude zna­
menat pořízení žádosti obdob­
ně  jako na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností. „Dosud 

byl na zastupitelských úřadech 
do žádosti o nový pas  pořizován 
scan fotografie dodané žadate-
lem. V mnoha případech fotogra-
fie nebyly v takové kvalitě jako fo-
tografie pořízené na pracovištích 
úřadů v ČR,“ uvedla Alena Sed­
láčková.   Mezi prvními by měl   
být zastupitelský úřad v Londý­
ně a Manchesteru, kde žije větší 
počet občanů České republiky.                 

              (sol) 

Cestujete do ciziny? Zkontrolujte pas a hlavně včas! 
MOST – Zkontrolujte si dostatečně dopředu před dovolenou pas. 
Zvláště, pokud chcete cestovat mimo státy EU či Schengenský pro-
stor. Na vystavení pasu mají úřady 30 dní a vyřízení expres se pro-
draží. 

Lhůty pro „rychlopasy“
Občanům, kteří potřebují urychleně vycestovat do zahraničí se 
vydá do 5 pracovních dnů nebo ve lhůtě 24 hodin v pracovní 
den cestovní pas s biometrickými údaji s platností na 10 let, 
občanům mladším 15 let s dobou platnosti na 5 let.
Žádost o pas ve zkrácených lhůtách můžete podat:
- u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
- v Praze u úřadu městské části Praha 1 až 22 
- u Ministerstva vnitra.
Převzít cestovní pas zhotovený do 24 hodin však můžete pouze 
u Ministerstva vnitra v Praze 4, na Pankráci 72!

Na Mostecku chybí pracovní síla  
Nedostatkem trpí hlavně manuální profese

MOST – Mostecko se svou bohatou průmyslovou historií čelí v sou-
časné době výzvě nedostatku pracovníků zejména v oblasti manu-
álních profesí. Tato situace představuje značný problém pro místní 
podniky a zaměstnavatele, kteří stále častěji vyjadřují obavy o ná-
bor nových pracovníků do klíčových oborů. 

Posilovna ve sportovní hale.



MOSTEČTÍ LVI
přípravná utkání 

MOST – MOSTECKÉ LVY čekají přípravná hokejová utkání. 
V pátek 11. srpna od 17 hodin se utkají na domácím ledě v A Benet 
Aréně s HC Litvínov JUN. Ve čtvrtek 17. srpna v 18 hodin nastou­
pí doma proti HC Slovan Ústí nad/Labem a 22. srpna od 18 hodin 
je čeká další domácí zápas s HC Děčín.                                        (nov)

Z	  Rady města Mostu

P	 oděkování
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Čeští fanoušci tak bu­
dou mít svého favorita ve všech 
třech kategoriích, které se během 
posledního červencového víken­
du v Mostě pojedou. 

Víkend bude 
mimořádně akční

V  sobotu i v  neděli se ved­
le Superpole Race jede vždy je­
den hlavní závod v  každé kate­
gorii  a harmonogram celého ví­

kendu tak bude mimo­
řádně akční. Na závod se 
vedle jezdců a týmu sa­
mozřejmě už dlouho při­
pravují i pořadatelé, kte­
ří chtějí letos přilákat ještě 
více fanoušků. „Pro letošek 
je naší největší novinkou 
vstupné rozdělené na di-
vácký svah a paddock, kte-
ré nám umožnilo snížit zá-
kladní jednodenní vstupné 
na 750  Kč,“vysvětluje  předseda 

představenstva společnosti 
Autodrom Most Josef Zají­
ček. Se základním lístkem 
vystačí všichni, kteří chtě­
jí sledovat jen samotné zá­
vody z diváckého svahu. Se 
vstupenkou, která zahrnu­
je i vstup do paddocku se 
pak dostanete do samotné­
ho centra dění. Diváci zde 
mohou nahlédnout jak do 
zázemí týmů, tak být pří­
mými účastníky aktivit, 
které jsou specifické pro 
šampionát WorldSBK. Jed­
ná se především o Paddock 
Show, při které se diváci 
potkají s vítěznými jezd­

ci, podpisové akce, Victory La­
ne, při níž vítězní jezdci projíždějí 
po červeném koberci přímo me­
zi diváky, a mnoho dalších 
originálních zážitků typic­
kých pro seriál WorldSBK.

Letošní novinka – 
Bike Parade

Mezi další novinky le­
tos patří  Bike Parade  ne­
boli spanilá jízda fanouš­
ků-motorkářů po závodní 
dráze. Pro motorkáře, kte­
ří dorazí na vlastním mo­
tocyklu je letos navíc při­
praveno parkování pří­
mo v  areálu a také speci­

ální šatna, kde si mohou odložit 
helmy a další vybavení. Všechny, 
kteří do Mostu dorazí na celý ví­
kend, navíc jistě potěší doprovod­
ný program v kempu Matylda. Na 
podpisovou show sem za fanouš­
ky dorazí přední jezdci šampioná­
tu jako například Scott Redding, 
nebo Garrett Gerloff a další. Pá­
teční i sobotní program v  kem­
pu doplní DJs, koncert, soutě­
že o originální merchandising 
WorldSBK a další aktivity, na kte­
ré je vstup zdarma. 

(nov)

Závody motorek budou mimořádně akční!
str. 1

„Využíváme tři velké kropicí vo-
zy, k nimž v těchto dnech přibyl ještě 
čtvrtý. Pořídili jsme také jednokubí-
kové kontejnery s čerpadly - ty se ve-
jdou na ložnou plochu menších vo-
zů, a rozšiřují tak kapacity pro za-
lévání,“ uvedl ředitel Technických 
služeb Most Michal Hartman. 

 Květinové záhony se zaléva­
jí brzy po ránu, kdy nehrozí spá­
lení čerstvě pokropených květin 
silným sluncem, a stromy vysa­
zené v posledních třech letech 
se pak zalévají v průběhu celého 
dne. Kromě toho vláhu dostáva­
jí i nově vysazené trávníky, a to 

u jezera Most a na Benediktu. 
Ostatní se nezalévají. Se zásobo­
váním stromů vodou pomáha­
jí i speciální vaky, které postup­
ně během několika dnů zásobu­
jí vodou kořenový systém stro­
mů. Spolu s hydrogelem, který 
se používá při výsadbě, se jed­
ná o účinnou kombinaci zalévá­
ní. Vaky ale u stromů nemohou 
být umístěny dlouhodobě.„Va-

ky pomáhají rozložit zálivku v ča-
se. Postupný nátok do kořenové-
ho systému stromu umožní lep-
ší využití vody. Není tedy účelem, 
aby byly vaky stále plné. Naopak, 
za chladnějšího počasí by dlouho-
dobé zvlhčování kořenového ba-
lu mohlo přispět k šíření houbo-
vých a plísňových chorob,“ uvedl 
šéf technických služeb.    

 (sol)

Květiny i stromy potřebují vodní vzpruhu
MOST – Technické služby v uplynulých vedrech využívali veškerou 
vhodnou a dostupnou techniku k zalévání. 

„Naším cílem je vrátit cyklis-
tiku zpět do Bíliny. Kvůli hus-
té automobilové dopravě v Bíli-
ně tu prakticky nejde nic pořá-
dat. Umožnily to až nové silni-
ce v okolí,“ vysvětluje pořadatel 
Rostislav Kadlec z SK Favorit 
Bílina. Trasa silničního závodu 
vedla z Hrobčic, přes Mrzlice, 
Razice, Hetov na Radovesickou 
výsypku a přes Ra­
zice zpět do Hrob­
čic. Cyklisty čeka­
ly čtyři okruhy, tedy 
celkem 72 kilomet­
rů. Podle Rostislava 
Kadlece je to místo 
pro cyklistiku ide­

ální, s novými trasami a mini­
málním provozem aut. Po roz­
sáhlé revitalizaci celého území 
Radovesické výsypky teď cyklis­
té i pěší turisté najdou jen kou­
sek za Bílinou atraktivní zázemí 
pro sport i výlety. „Jsme rádi, že 
se území vrátilo zpět lidem a že 
mají zájem ho využívat. I pro-
to jsme pořádání tohoto nového 

závodu podpořili,“ ří­
ká mluvčí Severočes­
kých dolů a. s. Lukáš 
Kopecký.

Závod je součástí 
Severočeské amatérské 
ligy a připojí se k ně­
mu i další cyklistické 

seriály jako Českolipský pohár 
nebo pražská liga Unie amatér­
ských cyklistů. Přijít může kaž­
dý, kdo si na trať troufne. Pořa­
datelé připravili celkem 11 kate­
gorií od kadetů po seniory. Zá­
zemí závodu našli pořadatelé 
v areálu Mateřské školy v Hrob­
čicích. Svůj název Radovesická 
kostka získal od trofeje, kterou 
si odnesou vítězové. Má totiž 
podobu skleněné kostky. „Urči-
tě chceme pokračovat i v dalších 
letech a závod pořádat. Zároveň 
bychom chtěli posouvat jeho úro-
veň tak, aby byl součástí vyšších 
soutěží a seriálů,“ doplnil Rosti­
slav Kadlec.                            (nov)

Radovesická výsypka otevřela  
cyklistům nové možnosti

ÚSTECKÝ KRAJ – Cyklisté (nejen) z Mostecka mají na dosah nové 
cyklistické trasy. Ty se tentokrát otevřely na zrekultivované Rado-
vesické výsypce.  Nedávno se zde dokonce uskutečnil první ročník 
silničního cyklistického závodu O Radovesickou kostku.  Uspořádali 
ho cyklisté z SK Favorit Bílina.

Poděkování Unipetrolu
Díky grantu Komu­

nita od Unipetrolu jsme 
získali vybavení na náš 
skautský dům. Jedná se 
konkrétně o požární hlá­
siče a hlásič úniku zem­
ního plynu, které jsme 
umístili do kuchyní, na 
chodbu a do kotelny. Dá­
le jsme doplnili hydran­
ty o nové požární ha­
dice typu D. Pro potře­
by skautských akcí a pro 
práci u skautského do­
mu jsme získali také no­
vou motorovou pilu Sti­
hl. Nadaci ORLEN Uni­
petrol moc děkujeme!

Skauti Most

Nábytek pro chudé

MOST – Most naváže spolupráci s Nábytkovou bankou Ústec­
kého kraje, jejíž nejbližší sklad je v Žatci. Pomáhat bude rodinám 
v hmotné nouzi, které nemají na nové vybavení.

Obědy v chanovské škole zdarma
MOST – Chanovská základní škola se opět zapojí do potravinové 

pomoci dětem v sociální nouzi. Program zajišťuje dětem ze sociál­
ně a ekonomicky slabých rodin pravidelnou stravu ve školní jídelně.

 Zebra a světla ve Vtelně
MOST – Ve Vtelenské ulici se  rozšíří veřejné osvětlení chodníku 

včetně úprav přechodu pro chodce.

Více dětí v Růžové
MOST – Od nového školního roku se navýší kapacita o 35 dětí 

v mateřské škole v Růžové ulici.

Klubovna pro softbal
MOST – Softbalové hřiště na Ovčíně dostane novou klubovnu. 

Vznikne v novém objektu a součástí bude nové zázemí. Zekonstru­
uje se hřiště B, upraví se prostory střídaček a stávající chodník. Ak­
ce si vyžádá 20 mil. Kč. 

Nové ploty v mateřinkách
MOST – V areálech mateřských škol v ulicích Albrechtická, Hut­

nická, Jana Kříže a v jesličkách v ulici Františka Malíka se vybudu­
je nové oplocení.

Navigace u jezera
MOST – U jezera Most se budou návštěvníci a turisté řídit pod­

le nové navigace. Navigační systém  sjednotí informace a bude lep­
ší orientace. 

Myčka na kelímky
MOST – Město pořídí novou linku k umývání nápojových vrat­

ných kelímků pro opakované použití při akcích města.

Dar pro Mostečánky
MOST – Dalších 23 rodin obdrží finanční dar z programu Pod­

pora při narození dítěte. Letos již bylo podpořeno 125 novorozeňat 
a vyplacena částka 1,8 mil. Kč.                                                         (sol)

Městská policie zaznamenala 
uvnitř samotné uprchlické ko­
munity problémy. Podala proto 
žádost o dotaci z Programu pre­
vence kriminality vyhlášeného 

Ministerstvem vnitra ke zvlá­
dání dopadů uprchlické vlny. 
Z této dotace bude financováno 
6 asistentů prevence kriminali­
ty.. „Právě pro předcházení ne-

gativních jevů bylo třeba posílit 
preventivní aktivity ve městě, ze-
jména v sociálně vyloučených lo-
kalitách, a přizpůsobit jejich ob-
sah a zaměření,“ uvedla Alena 
Sedláčková z  tiskového odděle­
ní města. 

V rámci projektu jsou za­
městnáni dva ukrajinští asisten­
ti prevence kriminality a čtyři 
asistenti, kteří mají zkušenosti 
s mosteckými sociálně vylouče­
nými lokalitami. „Jejich úkolem 
bude působit v problémových lo-
kalitách, aby se snížil počet inci-
dentů a přestupků souvisejících 
s bezpečností a veřejným pořád-

kem v okolí ubytoven, ale také 
eliminovat přestupky spáchané 
ukrajinskými občany. Asisten-
ti by měli napomoci ke snížení 
sociálního napětí mezi majori-
tou a minoritou,“ uvedla Alena 
Sedláčková. Díky projektu by se 
podle jejích slov měla také zvýšit 
dostupnost výchovných, vzdělá­
vacích, volnočasových, osvěto­
vých a poradenských aktivit pro 
ukrajinské občany, zejména dě­
ti a mládež, a zlepšit komuni­
kace s veřejností a posílit pocit 
bezpečí. V problémových loka­
litách bude nyní celkem 19 asi­
stentů.                                      (sol)

Na prevenci mají dohlížet Ukrajinci

 „Cílem projektu je prevence kriminality souvisejí-
cí s uprchlickou krizí, a předcházení konfliktů majori-
ty a minority nebo minorit mezi sebou a také prevence 
podvodů, majetkové, předsudečné či jinak nenávistné 
trestné činnosti mířené na uprchlíky,“ popisuje projekt.  

MOST –  V problémových lokalitách Mostu budou působit ukrajinští 
asistenti prevence kriminality. 

Ondřej VostatekOliver König

Petr Svoboda
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Severní energetická a.s., člen velké energetické 

skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici:

ŘIDIČ  
PÁSOVÉHO 

VOZU 
Uchazeči, kteří nemají osvědčení k řízení pásového vozu, 
budou po zapracování zařazeni do kurzu v rozsahu 80 ho-
din a po kurzu pak zařazení do profese 
řidič pásového vozu

Hlavní oblasti činnosti zaměstnance v uvedené pozici:
�� řízení a obsluha pásového vozu

Požadujeme:

�� velmi dobrý zdravotní stav

�� spolehlivost, odpovědnost, důslednost, dobrá pra-
covní morálka

Kvalifikační předpoklady:

�� vzdělání: Vyučen ve strojním oboru nebo maturita

�� dle Vyhlášky 26/1989Sb, §116 praxe min. 3 roky na 
DPD nebo na velkostroji

�� osvědčení k řízení pásového vozu výhodou

Nabízíme:

�� mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí me-
ziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy

�� firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 
stravování, 6 týdnů dovolené

�� od nového roku po zapracování: 

�� příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně

�� program Zdraví - v hodnotě 10 000 Kč na rok (čerpání 
na dovolenou, sportoviště, léky, kulturu)

�� zázemí společnosti, která je součástí silné energe-
tické skupiny 

�� smlouvu na dobu určitou s reálným předpokladem 
prodloužení na dobu neurčitou

�� pracovní doba v ranních 8 hodinových směnách, po 
zapracování možnost směnného provozu 

�� možnost profesního a osobního rozvoje

Nástup možný: 	 DLE DOHODY
Pracoviště: Severní energetická a.s. 
Bližší informace: Vedoucí úseku: Josef Kratochvíl tel. 
478 005 511;  e-mail j.kratochvil@7group.cz
Zást. ved. úseku:  Milan Veselý, tel. 478 005 533; e-mail 
m.vesely@7group.cz 

Cyrano a démoni na Hněvíně
MOST – Docela velké divadlo zahraje na venkovní scéně inscenace 
Ubohý Cyrano a  Princezna stříbrem zakletá aneb Démoni Krušných 
hor.

Romantický příběh lásky Cyrana k Roxaně, který dojímá divá­
ky více než 100 let, si můžete užít 31. srpna od 19 hodin na venkov­
ní scéně hradu Hněvín. Uvidíte příběh muže, který se vymyká své­
mu okolí schopnostmi, odvahou, fantazií, talentem, ale především 
charakterem. Hlavní roli ztvárnil David Suchařípa, dále hrají: Len­
ka Lavičková, Petr Erlitz, Jana Galinová, Petr Kozák, Robert Stodůl­
ka, Lukáš Masár, Jiří Kohout a Michal Žižka.

Další představení se odehraje  na Hněvíně 1. září od 16.30 hodin. 
Princezna stříbrem zakletá aneb Démoni Krušných hor je nejnověj­
ší pohádka litvínovského divadla. Prožijete příběh na motivy kruš­
nohorských legend a pověstí z doby, kdy v kraji pod horami vlád­
li dobří i zlí démoni. Pohádku o princezně Uně, kterou ze zakletí do 
Stříbrné hory pod zámkem Jezeří může zachránit jen opravdová lás­
ka, napsala Jana Galinová. Hrají: Lenka Lavičková, Petr Erlitz, Petr 
Kozák, Lukáš Masár, Robert Stodůlka, Michal Žižka a ze zvukového 
záznamu Jana Galinová a Lukáš Masár ml.

Vstupenky zakoupíte v předprodeji DVD nebo na místě v kiosku 
s občerstvením.                                                                                (nov)  

LITVÍNOV – Nebezpečné styreny 
na skládce Celio se dostaly zno-
va na přetřes. Tentokrát o nich 
diskutovalo vedení města s  mi-
nistrem životního prostředí Pe-
trem Hladíkem. 

Pozvání na zámek přijal před 
nedávnem ministr životního 
prostředí Petr Hladík. Vedení 
města s ním projednalo zásad­
ní  témata. Tématem číslo jed­
na byly styrenové sudy na sklád­
ce Celio. „Situace je z našeho po-
hledu opravdu vážná. Dlouhodo-
bě usilujeme o to, aby byl styren 
z našeho katastru odvezen pryč. 
S ohledem na závažnost situa-
ce jsme opakovaně vyzývali pří-
slušná ministerstva k co nejrych-
lejšímu řešení. Vzhledem k tomu, 
že s ministerstvem životního pro-
středí vedeme v této záležitosti 
soudní spor, týkala se naše disku-
ze zejména neochoty poskytovat 
informace ze strany státních in-
stitucí,“ uvedla starostka Kami­
la Bláhová. Výsledkem z jednání 
s ministrem by měla být zpráva 
České inspekce životního pro­
středí o tom, proč vyslovila sou­
hlas, aby styren na Celiu zůstal, 
byť i dočasně. 

Diskuse se točila i kolem za­
jištění bezpečnosti pohybu ve 
starých bukových porostech za 
předpokladu zachování vstupu 
do příměstských lesů na Litví­
novsku. „V různých správních 
řízeních prosazujeme výběrové 
kácení, nikoli plošné. Dlouhodo-
bě chceme odtěžit jen ty stromy, 
které představují potenciální ne-
bezpečí. Zdravé stromy by se mě-
ly ponechat, aby nevznikaly ho-
liny,“ zdůraznila starostka. Zmí­
nila, že si město přeje, aby vlast­
níci lesů, kteří v nich hospodaří, 

neupřednostňovali ekonomic­
ké cíle před ochranou vzácných 
bučin. Spor se však v polovi­
ně června vyhrotil tím, že Litví­
nov od Lesů ČR obdržel infor­
maci, že požádají o zákaz vstu­
pu do lesů, protože nechtějí nést 
zodpovědnost za případný pro­
blém. „To je absurdní a my s tím 
nemůžeme souhlasit.  V tomto 
máme s ministrem shodu,“ uved­
la Kamila Bláhová. Informova­
la také o připravované Chráně­
né krajinné oblasti Krušných 
hor. „I v tomto případě jsme se 

s panem ministrem shodli, že by 
Agentura ochrany přírody a kra-
jiny měla co nejdříve záměr de-
tailně prodiskutovat s dotčený-
mi obcemi a městy včetně Litví-
nova, neboť není úplně jasné, jak 
ovlivní rozvoj a život v našich ob-
cích,“ řekla. 

Řeč se vedla také o plánova­
ném ukončení těžby uhlí. „Bavi-
li jsme se o rekultivaci lomu ČSA, 
o finančních zdrojích na tuto re-
kultivaci i na další projekty vy-
lepšující naše město,“ zmínila 
starostka.                                (sol)

Radnice jednala na zámku s ministrem 
o styrenech, bučinách a uhlí

Tématem číslo jedna při jednání s ministrem životního prostředí byly nebezpečné styrenové sudy na skládce 
Celio. Ty zde přes veškerou snahu města Litvínova stále zůstávají.

Litvínov dostal nabídku zvá­
žit své potenciální zastoupe­
ní ve všech odborných komi­
sích Předsednictva Svazu měst 
a obcí ČR. V případě, že se měs­
tu budou zdát zajímavé, může 
nominovat vhodné odborníky. 
Rada města schválila nomina­
ci starostky města Kamily Blá­

hové do Komise pro zahraniční 
spolupráci a do Komise pro ko­
hezní politiku, a nominaci člen­
ky rady města Petry Troníčko­
vé do Školské komise a Komise 
pro sociální věci a zdravotnictví. 
„Zapojením do rozhodovacích 
procesů Svazu měst a obcí z po-
zice místopředsedkyně pro evrop-

ské záležitosti mám částečně 
možnost ovlivňovat dění v celo-
státní politice. Účastí v komisích 
se městu otevírá další rozměr, 
a to participovat na tvorbě legis-
lativy ovlivňující život měst a ob-
cí, tedy i Litvínova,“ uvedla sta­
rostka. Připomněla, že Svazek 
je oficiálním připomínkovým 
místem v celém procesu tvorby 
zákonů. Právě tyto pracovní or­
gány formulují stanoviska Svaz­
ku a jsou z velké části skutečný­

mi nositeli odborných názorů 
a oponentních stanovisek v pří­
padě, kdy má připravovaný zá­
kon negativní dopad na život ve 
městech a obcích. Z těchto návr­
hů potom vznikají oficiální po­
zice Svazku, které se komunikují 
směrem k národním orgánům. 
Nominaci obou zástupců Litví­
nova posoudí a budou schvalo­
vat příslušné orgány Svazu měst 
a obcí ČR. 

(sol)

Litvínov chce ovlivňovat zákony
LITVÍNOV – Litvínov nominuje své zástupce do orgánů Svazu měst 
a obcí ČR. Největší zájmová organizace sdružuje na 2 814 obcí, tedy 
bezmála polovinu ze všech obcí v Česku, s 8 428 109 obyvateli.

MOSTECKO - Desítky návštěvní-
ků z mnoha koutů z celé České 
republiky využilo o prázdninách 
jedinečné příležitosti, kdy se na 
jeden otevřela teplárna společ-
nosti United Energy. Na exkurzi 
dorazily rodiny s dětmi, milovní-
ci techniky, blízcí zaměstnanců 
i bývalí pracovníci. 

„Den otevřených dveří je sou-
částí celé řady akcí, které pořádá-
me v rámci oslav 80. výročí vý-
stavby naší teplárny,“ vysvětluje  
tisková mluvčí United Energy 
Miloslava Kučerová a organizá­
torka exkurze. „Na exkurzi do-
razili návštěvníci nejen z Mostu 
a okolí, ale například i z dalekého 
Havířova, Liberce nebo Klatov. 
Je také zajímavé, že o prohlídku 
průmyslového objektu projevu-
jí zájem nejen dospělí, ale i děti. 
Věkové rozpětí bylo opravdu vel-
ké, od 8 až do 84 let. Letos jsme 
tu měli opravdu hojné zastoupe-
ní seniorů, kterým jsme upravili 
trasu prohlídky tak, aby ji v par-
ném počasí lépe zvládli. Velkým 
překvapením pro mě i mé kolegy 
však bylo, že žádnou výjimku ne-
chtěli. Chtěli vidět vše jako ostat-
ní,“ usmívá se mluvčí.

Příležitost na vlastní oči po­
znat jak vzniká teplo a elektřina, 
využila i Ivana Lahovská z Libo­
tenice. „Přijela jsem hlavně kvů-
li bratrovi, který nás tu dnes pro-
vádí. Hrozně mě zajímalo, co dě-
lá, kde vlastně pracuje. A proto-
že já sama nejsem moc technický 

typ, tak cokoliv, co je technické, 
mě hrozně fascinuje a podívat se 
na to je pro mě moc zajímavé,“ 
svěřila své pohnutky k návštěvě.

Teplárnu si přišla prohléd­
nout i místostarostka Meziboří 

Libuše Karbanová, které má zá­
jem se na horkovod z Komořan 
připojit. „Velice krásná, zásluž-
ná akce. Já jsem velice mile pře-
kvapená. To, co jsem se dozvědě-
la, pro mě bylo velice zajímavé 

a zároveň to byl pro mě adrena-
lin, protože tam byla místa, kte-
rá jsem měla trošku problém pře-
konat, ale překonala,“ řekla mís­
tostarostka Karbanová.

(nov)

Komořanská teplárna nechala
nahlédnout do svých útrob

Návštěvníci během exkurze poznali celý výrobní proces. Na závěr prohlídky areálu je pak čekal unikát. Vů-
bec poprvé se pro veřejnost otevřel bunkr. Netradiční kruhová čtyřpatrová stavba v podzemí areálu teplárny s 
vlastní studnou, která měla sloužit jako úkryt v případě nebezpečí. Součástí exkurze pak byla i návštěva výmě-
níkové stanice a kolektoru v Mostě, kde byla akce ukončena aplausem a poděkováním návštěvníků.
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JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Důvody pro schválení by­
ly dva. V první řadě jde o cha­
ritativní akci, jejíž výtěžek bude 
rozdělen mezi mládež HC Lit­
vínov a Nadaci České filharmo­
nie. „Při utkání v Litvínově rádi 
uvítáme řadu opravdových spor-
tovních legend, a to jak v‚ domá-
cím‘ týmu Roberta Reichela, tak 
i na straně soupeřů. Řada z nich 

k Litvínovu neodmyslitelně patří 
a je součástí jeho sportovní histo-
rie a my jsme rádi, že je na sta-
dionu Ivana Hlinky opět uvidíme 
na bruslích a s hokejkou,“ uvedl 
místostarosta Litvínova Karel 
Rosenbaum. Akci radnice po­
kládá za významný nástroj k vy­
tváření pozitivního obrazu měs­
ta.                                            (sol)

Litvínov podpoří charitativní zápas
LITVÍNOV – Rada města Litvínova schválila na žádost HC VERVA Lit-
vínov bezplatný pronájem Zimního stadionu Ivana Hlinky pro chari-
tativní utkání hokejových legend. Utkání se uskuteční 19. 8.

Dotaci poskytuje Ústecký kraj 
v  rámci programu „Potravino­
vá pomoc dětem v sociální nou­
zi v Ústeckém kraji 2023/2024“, 
který je financován z Operač­
ního programu Zaměstnanost 
plus.

Dotace jsou určeny pro obdo­
bí od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024, 
a to na školní stravování pro dě­
ti ze sociálně znevýhodněných 
rodin ve věku od 2 až do 21 
let. Na obědy zdarma mají ná­
rok děti, které navštěvují mateř­
skou, základní či střední školu 
nebo konzervatoř, jejichž rodi­
na je ohrožena chudobou a ma­
teriální nebo potravinovou de­
privací nebo se ocitla v nepříz­

nivé finanční situaci.  „Nejedná 
se o novinku. Litvínovské ško-
ly  pouze pokračují v těchto ak-
tivitách z minulých let. Za uply-
nulé dva školní roky umožnily 
svým žákům účast na školním 
stravování za více než 3 mil. Kč,“ 
uvedla litvínovská místostarost­
ka Květuše Hellmichová. 

„Výše příspěvku se rozlišu-
je podle věku žáka a typu ško-
ly. U mateřské školy se jedná 
o 55,80 Kč na dítě, u základních 
a středních škol od 36,27 Kč do 
43,71 Kč. Celková částka pro da-
nou školu tedy vyplyne z počtu 
a věku dětí, na které bude ško-
la dotaci žádat. V předchozích 
letech se ukázalo, že požadavky  

škol se liší na základě počtu žáků 
ze sociálně znevýhodněných ro-
din, takže ve výsledku dotaci zís-

ká jenom část z našich škol,“ do­
dala Květa Hellmichová.                              

   (sol)

Školy mohou žádat o dotace na obědy 
LITVÍNOV – Litvínovské školy mohou žádat o dotaci na bezplatné 
školní stravování pro děti ze sociálně a ekonomicky znevýhodně-
ných rodin. 

LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol po-
kračuje v modernizaci a zvyšo-
vání efektivity svých výrobních 
technologií. Nejnověji zmoder-
nizovala ve svém výrobním are-
álu v Litvínově výrobnu čpavku 
a uvedla do provozu zcela nový 
čpavkový reaktor. Modernizace 
výroby čpavku přinese zlepše-
ní efektivity produkce a snížení 
emisí CO2 oproti původnímu 
zařízení. Investice dosáhla výše 
370 mil. Kč. 

Proces modernizace tech­
nologií pro výrobu čpavku za­
čal v roce 2018.  Výstavba no­
vého reaktoru začala v lednu 
2021 a vlastní těleso reaktoru 
bylo následně umístěno na po­
zici v listopadu téhož roku. Po 
provedení redukce katalyzátoru 
a garančního testu, který proká­
zal splnění všech garantovaných 
parametrů, byl během jara le­
tošního roku čpavkový reaktor 
uveden do stálého provozu. „Po-
kračujeme v rozvoji našich vý-
robních kapacit směrem ke zvy-
šování efektivnosti a snižování 
energetické a emisní náročnosti. 
Nová technologie zaručuje vyšší 
účinnost při stávajících provoz-
ních parametrech, což nám zá-
roveň umožňuje dosáhnout vyšší 
výtěžnosti při výrobě čpavku. Re-
alizace výroby a instalace nové-
ho reaktoru si vyžádala rozsáhlé 
investice. Je to další krok na naší 
cestě k úplné dekarbonizaci na-
šich výrobních technologií. Úpl-
né emisní neutrality chceme do-
sáhnout nejpozději v roce 2050,“ 

řekl  člen představenstva společ­
nosti ORLEN Unipetrol Maciej 
Romanów.

Hlavní výhodou nového re­
aktoru je zvýšení výtěžnosti při 
zachování stávajících provoz­
ních parametrů. Výrobní ka­
pacita reaktoru činí na prvním 
okruhu až 500 tun čpavku den­
ně a na druhém okruhu 380 až 
410 tun čpavku denně. Pří­
nos nového zařízení oproti pů­
vodnímu spočívá v tom, že ve­
stavba nového reaktoru je kon­
strukčně uzpůsobena tak, aby 
byla zvýšena výtěžnost při za­

chování stávajících provozních 
parametrů. 

Čpavek, který se vyrábí syn­
tézou vodíku a dusíku, má ši­
roké využití v chemickém prů­
myslu a jako meziprodukt pro 
výrobu různých chemických lá­
tek. Jedná se o bezbarvou, ží­
ravou kapalinu zásadité reak­
ce a pronikavého zápachu. Vý­
sledný produkt je prodáván ve 
formě zkapalněného plynu.

(nov)

ORLEN Unipetrol zmodernizoval výrobu čpavku 
Do technologie investoval 370 milionů korun

Čpavkový reaktor R-201 váží přes 200 tun. Je vyrobený 
z kované žáropevné oceli a má průměr zhruba dva me-
try a výšku necelých 22 metrů. Plášť reaktoru je svařen 
z kovaných kroužků o tloušťce stěny více než 120 mi-
limetrů. Reaktor je schopen přetlaku až téměř 32 MPa 
a pracuje při teplotách mezi minus 10 °C až plus 220 °C.

Výrobní kapacita reaktoru činí na prvním okruhu až 500 tun čpavku denně a na druhém okruhu 380 až 410 tun 
čpavku denně.

Letní kino na Koldomu
LITVÍNOV - Letní kino Koldům pokračuje v promítání filmů 

pod širákem. Promítá se  vždy po setmění, zhruba od 21.30 hodin.  
Vstupenky za 80 Kč lze zakoupit pouze v pokladně koupaliště, a to 
v den promítání. Můžete si zapůjčit lehátko za poplatek 20 Kč a ob­
čerstvení koupit před i během promítání. 

Nejbližší program
Pátek 28. července - Medvěd na koksu 
Americký thriller (komedie USA, s titulky, přístupné od 15 let).
Sobota 29. července - Vstupenka do ráje (romantická komedie 

USA, s titulky, přístupné od od 12 let)

Pro některé rodiny jsou školní obědy samozřejmost, pro jiné luxus, kte-
rý si nemohou dovolit. 

Ilustrační foto



Letošní výnosy z polí a luk na 
rekultivacích jsou nižší, než bý­
valo zvykem v minulých letech. 
Je to daň za biokvalitu míst­
ní zemědělské produkce. „Rost-
liny v ekologickém zemědělství 
čerpají živiny především z půdy, 
je zakázáno používání minerál-
ních dusíkatých hnojiv a genetic-
ky modifikovaných surovin. Pro-
dukty ekologického zemědělství 
nesmí být ošetřeny pesticidy. Na-
místo pesticidů používáme pru-
tové brány, které likvidují plevel 
spolehlivě mechanicky,“ vysvětlil 
princip ekologického zeměděl­
ství ředitel společnosti Rekulti­
vace Tomáš Šolar. K hnojení pak 
Rekultivace namísto chemic­
kých hnojiv využívají chlévskou 
mrvu, kterou společnost získá­
vá jako vedlejší produkt vlast­
ního chovu skotu. Na výnos má 
vliv také sucho, se kterým země­
dělci bojují celý červenec. „Jest-

liže jsme v minulých letech skli-
dili trojnásobný objem vojtěšky 
a mohli sklízet třikrát, letos jsme 
měli pouze první seč a probíhá 
druhá,“ zhodnotil Tomáš Šolar, 
ředitel společnosti Rekultivace. 
Krmiva pro dobytek by ale i tak 
mělo být dost. Rekultivace po­
třebují zhruba 2 500 až 3 000 ba­
líků sena, což by se mělo podařit 
sklidit. Obilí se sklízí na polích 
o rozloze 350 hektarů.  Většina 
toho, co zaměstnanci Rekulti­
vací na polích sklidí, jde do vý­
kupu. Část úrody se nechává ja­
ko krmivo pro krávy, kterých se 
na vnitřních výsypkách lomů 
ČSA a Vršany pase zhruba stov­
ka, kromě toho mají Rekultiva­
ce ve svém areálu v Záluží ko­
lem dvou desítek mladých bý­
ků ve výkrmu. Část z úrody obi­
lovin slouží i pro dokrmování 
lesní zvěře na zrekultivovaných 
plochách. „Pole v okolí těžebních 

lokalit jsou oseta především ječ-
menem, pšenicí, ovsem a hořčicí. 
Výnosy jsou spíše průměrné, ale 
s ohledem na to, že hospodaří-
me na zrekultivovaných plochách 
zcela bez jakékoli chemie a her-
bicidů, jsme s úrodou spokojeni,“ 
podotkl ředitel. 

Také maso z chovného skotu 
je v biokvalitě. „I v tomto případě 
postupujeme podle pravidel eko-
logického zemědělství. V živočiš-

né výrobě musí farmáři zvířatům 
zajistit dostatečný přístup k vol-
ným výběhům, zároveň se klade 
velký důraz na to, čím jsou krme-
na a jestli nejsou během života 
zbytečně izolována. Všechny tyto 
podmínky splňujeme. Ke krmení 
využíváme píci z našich luk, kte-
ré nejsou nijak chemicky ošetře-
ny. Náš skot má dostatečně pro-
storné pastviny a přístup k vodě,“ 
uzavřel Tomáš Šolar.            (ink)
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Vršanská uhelná a.s., člen velké energetické 

skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ  
ZÁMEČNÍK

Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:
�� provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravní-

ků a další zámečnické práce v provozu

Co musíš splňovat:
�� když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zá-

mečník, soustružník, opravář strojů a zařízení, stroj-
ní mechanik, automechanik a podobně, tak je to pří-
ležitost právě pro tebe

�� a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spoleh-
nutí, umíš dodržet slovo a pojem odpovědnost ti ta-
ky není cizí, tak můžeš věřit, že přijdeš mezi lidi, kam 
skvěle zapadneš 

�� práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji 
fyzičku, ale předpoklad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
�� že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
�� zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  
�� víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to na-

še kolektivní smlouva pravidelným mzdovým nárůs-
tem každý rok

�� špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 
13. platem, rovněž dle kolektivní smlouvy

�� každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to bu-
deš mít celých 6 týdnů

�� významně ti přispějeme na obědy
�� po zapracování od nového roku ti budeme každý rok 

přispívat částkou 10 000 Kč na dovolenou, můžeš 
však utratit i ve fitku, zaplatit v lékárně či za kulturu, 
vše v rámci širokého uplatnění SODEXO pasů 

�� rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetře-
ním na důchod formou příspěvku na penzijní připo-
jištění částkou 550 Kč měsíčně

�� na naše náklady budeme udržovat a případně rozši-
řovat tvoji kvalifikaci, např. svář. kurzy, to je u nás sa-
mozřejmost

�� chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme spl-
nit, pracujeme ve směnném provozu - 12ti hodinové 
směny v cyklu ranní, ranní a dva dny volna 

�� spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my 
tebe. Smlouva je proto na 1 rok s reálným prodlou-
žením na dobu neurčitou

�� velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 
002 421 a vedoucí úseku Jiří Matouš si s tebou do-
mluví termín osobní schůzky, kde uvidíš, do čeho 
bys šel a kde ti budou poskytnuty veškeré informace 
potřebné pro tvé rozhodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
�� pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, aby-

chom mohli porovnat všechny přihlášené uchazeče, 
měli základní představu o tom, co nám můžeš na-
bídnout a měli na tebe i kontakt 

�� nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plác-
neme“ a projdeš povinnou lékařskou prohlídkou

�� Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepi-
rohy u Mostu

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

MOST/CHVALETICE – Z uhlí, kte-
ré se vytěží v lomu Vršany na 
Mostecku, vyrábí elektrickou 
energii Elektrárna Chvaletice. 
Patří mezi nejvýkonnější v zemi 
a v loňském roce dokázala svou 
rekordní výrobou podržet čes-
kou energetickou síť. Je také 
schopná jako jedna z mála star-
tu ze tmy, v případě totálního 
výpadku elektrické energie, tzv. 
blackoutu, dokáže zahájit výro-
bu elektrické energie, a nastar-
tovat tak i ostatní elektrárny. 
V současné době hlásí elektrár-
na také úspěch na poli výzkum-
ném. Našla cestu, jak udržet na 
uzdě emise rtuti. 

Po čtyřech letech intenziv­
ního aplikovaného výzkumu je 
Elektrárna Chvaletice na nej­
lepší cestě ke splnění nových 
emisních limitů na rtuť. Ve spo­
lupráci s Českým vysokým uče­
ním technickým, Vysokou ško­
lou báňskou, Západočeskou 
univerzitou, Ústavem chemic­
kých procesů Akademie věd ČR 
a několika dalšími výzkumnými 
či průmyslovými společnost­
mi úspěšně otestovala alterna­
tivní aditivum na bázi solného 
roztoku, které v kombinaci s ji­
nými ekologizačními technolo­
giemi umožní snížit emise rtu­
ti ve spalinách pod požadova­
nou úroveň. Výsledky a zkuše­
nosti sdílejí experti z Elektrárny 
Chvaletice s kolegy z Elektrár­
ny Počerady a dalšími provozo­
vateli, kteří usilují o splnění no­
vé evropské emisní legislativy. 
„S trochou nadsázky lze říct, že 
jsme při hledání optimálního ře-
šení chvaletické rtuti prošli půlku 
Mendělejevovy tabulky prvků. 
Zkoušeli jsme nejen ve světě zná-
mé technologie, ale i té alterna-
tivní. Něco fungovalo lépe, něco 
hůře. V průběhu jednoho z testů 
s alternativním aditivem se nám 
pak podařilo zvýšit účinnost zá-
chytu rtuti tak výrazně, že je-
jí koncentrace v jednom kubíku 
spalin dlouhodobě poklesly pod 
požadovaných 7 mikrogramů. 
Daná metoda se jeví jako velice 

slibná, a máme velkou naději, že 
se osvědčí i v dlouhodobém pro-
vozu. Podstatou řešení bude ka-
ždopádně kombinace různých 
technologií, které již v elektrárně 
úspěšně pracují,“ sdělil generál­
ní ředitel Elektrárny Chvaletice 
Václav Matys. 

„Pro uhelnou energetiku bylo 
a stále je snížení emisí zbytkové 
rtuti obrovská výzva. V minulos-
ti se totiž tento dopad na ener-
getiku vůbec neřešil, a když ne-
dávno EU zavedla první emisní 
limit, naprostá většina českých 
i evropských elektráren a teplá-
ren jej několikanásobně překra-
čovala. Je přitom nutné zdůraz-
nit, že dodnes neexistuje jedno 
univerzální technické řešení, kte-
ré by spolehlivě a stejně účinně 
fungovalo na všech zařízeních. 
Chování rtuti je vysoce indivi-
duální, výše její koncentrace zá-
visí nejen na druhu paliva, tech-
nologiích spalování, paramet-
rech spalin, ale i na technologii 
čištění spalin a zejména na jejich 
kombinaci. Dokonce i dva kotle 
v jedné elektrárně spalující to sa-
mé palivo mohou vyžadovat tro-
chu jiný přístup!“ vysvětluje Lu­

káš Pilař z ČVUT, který se podí­
lel na výzkumu a patří k jedněm 
z mála odborníků na řešení 
emisí rtuti v Česku. „Projekt sní-
žení rtuti ve Chvaleticích vypadá 
velmi nadějně a já věřím, že až 
se ho podaří dotáhnout do úspěš-
ného konce, stane se inspirací pro 
ostatní provozovatele,“ dodává.

Vstřikování různých adi­
tiv, tzv. reagentu do stávajících 
technologií za účelem sníže­
ní emisí rtuti, vyžaduje v rám­
ci testování téměř vždy instala­
ci speciálního dávkovacího za­
řízení. Pro potřeby testů mohou 
provozovatelé využít přenosná 
zařízení. Tato se však v Česku 
vyskytují pouze ve dvou exem­
plářích, takže v praxi, kdy kaž­
dá větší elektrárna v ČR potře­
buje do doby trvání emisní vý­
jimky na rtuť novou technologii 
odzkoušet a až následně trva­
le instalovat, je jen velmi ome­
zený čas na jejich využití. Při­
tom je třeba vyladit množstev­
ně nejen dávkování samotného 
aditiva, ale třeba také množství 
vstřikovacích trysek či způsob 
rozprašování a další případné 
účinky a vlivy. 

„Při této příležitosti považuji za 
vhodné zopakovat, jak ambiciózní 
úkol řešíme. Snažíme se pochytat 
tak malé částice, že v objemu spa-
lin poměrově odpovídají desítkám 
pingpongových míčků v O2 Areně. 
Asi vás proto nepřekvapí, že testo-
vat technologie na snížení emisí 
rtuti není jako měřit pH v bazénu. 
Jediný test nás vyjde na jednotky 
milionů korun,“ doplňuje tech­
nický ředitel Elektrárny Chvale­
tice Jan Pozler.

Do Elektrárny Chvaletice od­
jíždí z Mostu pravidelně vlaky 
s uhlím. Významná část uhlí, kte­
ré se vytěží v lomu Vršany, míří 
právě tam. 

Elektrárna Chvaletice je jed­
ním z největších výrobců elek­
třiny v ČR. Je významnou bez­
pečnostní a stabilizační součás­
tí české elektrizační soustavy. 
V současnosti realizuje Elektrár­
na Chvaletice jednu z největších 
soukromých ekologických inves­
tic v Česku, která přinese nejvý­
znamnější snížení emisí od 90. 
let a splnění nových evropských 
limitů. Společnost patří k nejvý­
znamnějším zaměstnavatelům 
v regionu.                                         (ink)

Chvaletice hlásí průlom při hledání  
technologie ke snížení emisí rtuti

Letošní úroda z rekultivací uhelných  
lomů nese značku biokvality

MOSTECKO - Na polích, která na rekultivovaných plochách lomů 
ČSA a Vršany obhospodařuje společnost Rekultivace ze skupiny 
Sev.en, koncem července vrcholí žně. Letos poprvé tu sklízí úrodu 
v biokvalitě. Společnost totiž hospodaří výhradně podle pravidel 
ekologického zemědělství a získala certifikát české certifikační or-
ganizace Kontrola ekologického zemědělství, který rostlinné i živo-
čišné produkty společnosti Rekultivace označil jako bio.

Elektrárna Chvaletice patří mezi nejvýkonnější v zemi a v loňském roce 
dokázala svou rekordní výrobou podržet českou energetickou síť.

Většina toho, co zaměstnanci Rekultivací 
na polích sklidí, jde do výkupu. 
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Žár lásky
Jitka přišla o oba rodiče 

při dopravní nehodě. Rodina 
tenkrát jela z dovolené u mo­
ře. Třináctiletá Jitka spala na 
zadní sedačce a vzbudil ji až 
náraz a hluk. Auto hořelo, ro­
diče seděli na předních se­
dačkách. I po letech ji v noci 
budil pocit žáru, ve snu se du­
sila dýmem. Stále jí v paměti 
zněl vlastní křik. Matka i otec 
seděli tiše, nehýba­
li se a nesnažili se 
utéct plamenům, 
které stravovaly je­
jich auto. Jitce se 
povedlo z  auta vy­
lézt. S  popálenina­
mi, které jí zdefor­
movaly obličej, krk 
a celou levou ru­
ku, upadla do bez­
vědomí. Probrala 
se až v  nemocnici. 
Tam se také dozvě­
děla, že rodiče zemřeli hned 
po nárazu. Později zjistila, 
že podle vyšetřovatele neho­
du způsobil její otec, který 
měl usnout za volantem. Jit­
ka zůstala v nemocnici něko­
lik měsíců. Prošla řadou bo­
lestivých  plastických ope­
rací. Její léčbě nijak nepro­
spívala ani absolutní apatie 
dítěte, které přišlo o všechno. 
Jitka už neměla nikoho. Žád­
nou babičku, žádného dědu, 
dokonce ani vzdálenou tetu. 
Když s ní lékaři skončili, mě­
la zjizvený obličej, celou paži 
a krk. Přišla o prsty. Nechtěla 
žít. V dětském domově, kam 
z nemocnice putovala, se k ní 
chovali hezky. Vychovatelky 
se snažily, ostatní děti se zjiz­
vené Jitky trochu bály. Když 
se poprvé pokusila vzít si ži­
vot, zachránila ji holka, kte­
rá s ní bydlela v pokoji. V no­
ci se probudila a našla Jitku 
na záchodě s podřezaným zá­
pěstím. Zatímco volala o po­
moc, držela dlaň na krvácejí­
cí ráně. Jitka v ní později na­
šla první blízkou duši od smr­
ti svých rodičů. A na dlouhou 
dobu také jedinou. S Martou 
se staly nerozlučnými kama­
rádkami. Pomohla Jitce ke 
klidu a k víře, že ji snad ješ­
tě čeká něco pěkného. Obě 
byly na zahradnickém učiliš­
ti, když Jitka na jedné zábavě 
poznala Romana. Byla zvyk­
lá, že o zjizvenou obludu ne­
mají kluci zájem a baví se s ní 
jen ten, kdo ji zná. Když Mar­
ta Romana přivedla ke stolu, 
Jitka by se raději propadla do 
země. Už dávno ji nebolely 
překvapené a trochu znechu­
cené pohledy ostatních lidí, 
ale Roman se jí líbil a přála by 
si být stejně hezká jako dřív. 
Seděl u nich celý večer. Bavi­
li se spolu, pak dokonce tan­
čili. Když se za pár dnů ozval 
a pozval ji na výlet, byla pře­
kvapená, ale šla ráda. Povída­
li si, smáli se, skvěle si rozu­
měli. Vídali se pak stále častě­
ji. Když ji poprvé políbil, ne­
udržela slzy. Nečekala, že se jí 
někdy bude chtít někdo do­
tknout. Roman ale říkal sa­
má krásná slova. Jak je skvělá 
a laskavá, že ji miluje a v jeho 
očích je krásná, protože má 
přesně takovou duši, jakou 
on chce vedle sebe mít. Vzali 
se, když bylo Jitce devatenáct 
let. Rok po svatbě se jim na­
rodila zdravá krásná holčič­
ka a za další dva roky kluk. Ji­
tka byla šťastná. Roman byl 
dokonalý otec. Z  práce po­
spíchal domů, chtěl trávit čas 
se svou ženou a svými dět­
mi. Jitka zvládala péči o obě 
děti s přehledem i s postiže­
ním jedné ruky. Do práce se 

nechystala. Roman si přál, 
aby zůstala s dětmi doma co 
nejdéle. Říkal, že rodinu uži­
ví. Někdy v noci se Jitka ješ­
tě budila s křikem a pocitem, 
že na ní hoří kůže. Roman tu 
ale vždy byl, aby jí dodal po­
cit bezpečí a jistoty. S  Mar­
tou zůstaly přítelkyně. Jak by­

la zvyklá od doby, 
kdy spávaly v  jed­
nom pokoji, svěřo­
vala se Jitka Martě 
se všemi svými sta­
rostmi i radostmi. 
Vždy vše probraly 
u kávy nebo skle­
ničky vína. Jitka 
byla za kamarádku 
vděčná. Vyprávěla 
Romanovi, že nebýt 
Marty, byla by mrt­
vá. A Roman od té 

doby Martu nosil na rukou. 
Jitka to vnímala jako dal­
ší projev lásky, kterými ji její 
manžel pravidelně zahrnoval. 
Když měl Roman nějakou 
povinnou pracovní společen­
skou událost, byla ráda, když  
doprovodila Romana. Ne­
rada opouštěla děti a také se 
ve společnosti necítila dobře. 
Chtěla, aby měl Roman vedle 
sebe někoho krásného.  Mar­
ta k nim chodila poslední do­
bou stále častěji. Trávili spo­
lečné večery ve třech, smáli 
se, povídali, pili dobré víno. 
Někdy zůstala a dělala Roma­
novi společnost, i když už šla 
Jitka spát. Ta doba byla nej­
krásnější v  jejím životě. By­
la šťastná a spokojená. Když 
si šla jednou večer lehnout 
k  synovi, který měl horečku 
a potřeboval maminku ved­
le sebe, zůstala Marta s  Ro­
manem sedět venku u grilu. 
Políbila manžela na dobrou 
noc a kamarádku pohladi­
la po rameni, když šla kolem 
ní. Byla vděčná za ty dva li­
di, které měla ve svém živo­
tě. V noci se vzbudila a šla se 
napít. V pokoji byla tma, ale 
dveře na terasu byly ještě ote­
vřené. Tiše vyšla ven, aby se 
podívala na hvězdy a zavře­
la. Roman a Marta ji nevidě­
li. Byli příliš zabraní do toho, 
co právě dělali. Oba byli na­
zí. Milovali se, Roman Mar­
tě šeptal slůvka lásky a opa­
koval jí, jak je krásná a do­
konalá. Jitka si dlaní přikryla 
ústa. Nechtěla, aby si jí všim­
li. Zvedl se jí žaludek. Svět 
kolem ní začal hořet. Ucíti­
la dým, stejně jako tenkrát 
v  autě. Začala se dusit. Zno­
vu měla přijít o všechno. Dva 
lidé, kteří pro ni nejvíc zna­
menali, se jí ze života ztrati­
li v  jednom okamžiku, stej­
ně jako tehdy táta s mámou. 
Vrátila se do domu. Ležela ti­
še a předstírala, že spí, když 
si vedle ní Roman lehl. Ležela 
a přemýšlela. Druhý den za­
volala Martě, aby opět večer 
přišla. Usmívala se zjizvený­
mi rty na ženu, kterou měla 
za svou kamarádku. Ten ve­
čer poslala obě děti k Roma­
novým rodičům. Roman se 
neptal proč. Nalila manželo­
vi i kamarádce víno. Usmíva­
la se a čekala. Do vína přida­
la prášky na spaní. Když oba 
usínali, přestala se usmívat. 
Marta už spala, Roman ji ješ­
tě vnímal. Chabě se bránil, 
když na něj i Martu lila ben­
zín z  kanystru. Polila celou 
terasu, nábytek v pokoji. Na­
konec i sebe. Než škrtla zapa­
lovačem, napadlo ji, že ten­
krát z toho auta vůbec nemě­
la vylézat.                            (pur)

soudnička

Stipendijní program pod­
poří Krajská zdravotní i letos. 
Shodlo se na tom představen­
stvo společnosti. Členové před­
stavenstva souhlasili s  podpo­
rou stipendijního programu pro 
akademický/školní rok 2023–
2024  v předpokládané výši 6,5 
mil. Kč.   „Spolupráci se studen-
ty lékařských fakult, ale také se 
studenty nelékařských oborů po-
važujeme za velmi důležitou. 
Chceme, aby u nás absolventi 
po ukončení studia začali praco-
vat. Proto se je snažíme motivo-
vat právě i formou stipendijních 
programů,“ říká generální ředi­
tel Krajské zdravotní Petr Malý.

Stipendium ze Stipendijního 
programu NF KZ může získat:

Student 6. ročníku vysoko­
školského prezenčního studia 
v oboru lékař ve výši 150 tis. Kč, 
pokud se současně zaváže pra­
covat v  jednom z  následujících 
oborů dle zdravotnického zaří­
zení Krajské zdravotní:

Masarykova nemocnice 
v Ústí nad Labem – plicní, on­
kologické, anesteziologicko-re­
suscitační

Nemocnice Děčín – interní, 
neurologické, rehabilitační, 

Nemocnice Teplice – chirur­
gické, dětské a dorostové (pedi­
atrie), rehabilitační

Nemocnice Litoměřice – 
anesteziologicko-resuscitační, 
interní, chirurgické

Nemocnice Most – gyneko­
logicko-porodnické, otorhino­
laryngologické, psychiatrické

Nemocnice Chomutov – 
neurologické, kožní, chirurgic­
ké, interní

Nemocnice Rumburk – an­
esteziologicko-resuscitační, in­
terní, rehabilitační

Student 4. a vyššího roční­
ku vysokoškolského prezenční­
ho studia v oboru lékař ve výši 
100 tis.Kč; 

Student 4. a vyššího ročníku 
vysokoškolského prezenčního 

studia v oboru farmaceut ve vý­
ši 100 tis. Kč; 

Student 1. ročníku vysoko­
školského prezenčního studia 
nebo vyššího odborného pre­
zenčního studia v  oboru vše­
obecná sestra, radiologický asi­
stent, zdravotnický záchranář ve 
výši 50 tis. Kč;

Student 2. ročníku a vyšší­
ho ročníku vysokoškolského 
prezenčního studia nebo vyš­
šího odborného prezenčního 
studia v  oboru všeobecná sest­
ra a radiologický asistent ve vý­
ši 100 tis. Kč;

Student 2. a vyššího roční­
ku vysokoškolského prezenční­
ho studia nebo vyššího odbor­
ného prezenčního studia v obo­
ru zdravotnický záchranář, 

zdravotní laborant, dětská sest­
ra a porodní asistentka ve výši 
100 tis. Kč;

Student 4. a vyššího ročníku 
vysokoškolského prezenčního 
studia nebo student 1. a vyššího 
magisterského navazujícího stu­
dia s  předpokladem následné­
ho získání specializované způ­
sobilosti ve zdravotnictví v obo­
ru psycholog, logoped ve výši 
100 tis. Kč;

Student 3. a vyššího roční­
ku středoškolského prezenční­
ho studia v oboru zdravotnický 
asistent – praktická sestra ve vý­
ši 50 tis. Kč.

Rozsah poskytovaných sti­
pendií je pro jednotlivé obory 
omezen. 

                                           (nov)

Nadační fond Krajské zdravotní 
opět nabízí studijní stipendia 

Žádosti o stipendia Nadačního fondu Krajské zdravot-
ní lze podávat v době od vyhlášení do 20. 10. 2023. Dal-
ší podmínky programu zájemci naleznou na: nf.kzcr.eu.

ÚSTECKÝ KRAJ - Stipendijní program Nadačního fondu Krajské 
zdravotní podporuje řadu let  nejen studenty lékařských fakult, 
ale také studenty vybraných nelékařských oborů, kteří v budoucnu 
uzavřou podle smluvních stipendijních podmínek pracovní poměr 
s Krajskou zdravotní. Pro akademický/školní rok 2023–2024 nadač-
ní fond připravil nový stipendijní program.

Kvalifikační a osobní před-
poklady uchazečů:

�� SŠ, VOŠ nebo VŠ vzdělání
�� odborná způsobilost k výko­

nu povolání v souladu se zá­
konem č. 96/2004 Sb. §9

�� min. 5 let praxe v oboru
�� specializovaná způsobilost 

v oboru Klinická hematologie 
a transfuzní služba

�� organizační, komunikační 
a řídicí schopnosti

�� manažerské dovednosti, po­
čítačová gramotnost

�� občanská a morální bezúhon­
nost

�� zdravotní způsobilost

Vyhlašovatel si vyhrazuje prá­
vo zrušit toto výběrové řízení 
kdykoliv v jeho průběhu.

Přihlášky do výběrového ří­
zení s životopisem, přehledem 
dosavadní praxe, kopií dokladů 
o vzdělávání, výpisem z rejstří­
ku trestů, doplněnou stručnou 
koncepcí rozvoje a řízení od­
dělení zašlete v bezpečně zale­
pené obálce označené „VŘ - VL 
NEOTVÍRAT“ nejpozději  do 
11. 8. 2023 do na adresu:
Krajská zdravotní, a. s.,
Jitka Čtvrtníková, Personální 
a mzdové oddělení DC: U Ne­
mocnice 1, 405 99 Děčín  (nov)

Nemocnice hledá vedoucího laboranta
ÚSTECKÝ KRAJ - Ředitel Krajské zdravotní – Nemocnice Děčín vy-
hlašuje výběrové řízení na obsazení vedoucího pracovního místa 
vedoucí laborant Hematologicko-transfuzní oddělení a klinická 
biochemie.

Rezonance bez strachu?  
Bez problému!

ÚSTECKÝ KRAJ 
- Čeká vás vyšet-
ření magnetickou 
rezonancí nebo 
CT? Máte strach 
ze stísněných pro-
stor? Žádný pro-
blém. 

Na CT nebo 
magnetickou re­
zonanci můžete 
jít beze strachu. 
V nemocnicích 
Krajské zdravotní  
to není problém. 
Zde vám totiž mů­
že pomoci anesteziolog. Lékaři Krajské zdravotní běžně poskytují 
péči pacientům, pro které by bylo jinak podstoupení vyšetření mag­
netické rezonance nebo CT stresující a nepříjemné. Lékaři podají lé­
ky, které pacienta uklidní a také na provedení vyšetření z části zapo­
mene. Pokud je vyšetření delší, mnohokrát i usne. 

(nov)
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SVATOANENSKÁ
TANCOVAČKA

pod širým nebem

k tanci a poslechu hraje skupina 

Meziborská sjezdovka

29.07.2023/18:00

POŘÁDÁ

z této akce bude pořizována fotodokumentace

Na začátku měsíce září pro 
vás všechny uspořádáme „Far­
mářské trhy“, abyste mohli pro­
dat své přebytky z vaší pěs­
titelské, případně chovatel­
ské činnosti. Trhy se uskuteční 
v prostoru zimního sportovní­
ho areálu Meziboří (sjezdovka). 
Zde pro vás připravíme, samo­
zřejmě zdarma, prodejní stán­
ky. Protože ale netušíme, jaký 
bude z vaší strany, tedy ze stra­
ny prodejců, zájem, žádáme vás 

o předběžnou a nezávaznou re­
gistraci, abychom se na akci 
mohli připravit. Registraci lze 
provést e-mailem, který zašlete 
na adresu hampl@mezibori.cz. 
Postačí, když uvedete své jmé­
no a sortiment, který byste chtě­
li prodávat. Nebo přijďte osob­
ně do budovy MěÚ Meziboří, 
do kanceláře č. 6, případně 9, 
kde si váš zájem o účast pozna­
menáme.

Město Meziboří

Vážení drobní pěstitelé, chovatelé, zahrádkáři

MEZIBOŘÍ - Ve dnech 
28.  a 29. června se konaly Ev­
ropské sportovní hry ve finském 
městě Tampere. Českou repub­
liku reprezentovali čtyři vzpě­
rači. Mezibořský oddíl vzpírá­
ní vyslal dva zkušené vzpěrače, 

Michaelu Prchalovou a Milo­
slava Pecha, pod vedením zku­
šeného kouče Vladimíra Wolfa. 
Vzpěračka Prchalová a vzpěrač 
Pech po urputném boji vybojo­
vali zlaté medaile a titul mistra 
Evropy.                                  (ink)

Mezibořští vzpěrači  
jsou evropskou elitou 

ÚSTECKÝ KRAJ -  V  Ústeckém kraji žije posledních pět  bývalých 
politických vězňů. Jedná se o lidi, kteří během druhé světové války 
bojovali za svobodu. Kraj mezi ně letos rozdělí částku 12 500 korun. 
Podpora míří v jednom případě do Litvínova a v jednom do Mezi-
boří.

Ústecký kraj již několik let finančně podporuje bývalé politické 
vězně nacistických koncentračních táborů, kteří žijí na území naše­
ho kraje. Všech  pět žijících politických vězňů jsou zároveň členo­
vé  Českého svazu bojovníků za svobodu. Vzhledem k tomu, že kraj 
vloni dostal informaci, že se k těmto lidem příspěvky nedostaly, kraj 
je již nevyplácí přes Český svaz bojovníků za svobodu. „Naše úřed-
nice jedou jednotlivě k těmto lidem, kterým to pak předají. Před ro-
kem jsme se totiž setkali s tím, že nám někteří lidé řekli, že od nás do-
stávají peníze poprvé, což jsme jim ale vysvětlovali, že není pravda, 
protože se přispívalo každý rok,“ vysvětlil hejtman Jan Schiller.

Otázku výše odškodnění pro politické vězně otevřel na červno­
vém Zastupitelstvu města Mostu zastupitel Roman Houska. „Ta 
částka pro ně je až trapná, ale vyhověli jsme požadavku Konfedera-
ce politických vězňů. Příspěvek pro ně budeme příští rok navyšovat,“ 
potvrdil hejtman.  

Na území našeho regionu žije celkem pět bývalých politických 
vězňů nacistických koncentračních táborů – Eva Skočdopolová 
a Juraj Tonka z Teplic, Rudolf Wittenberg z Meziboří, Yvonne Sie­
berová z Litvínova a Veronika Rechová z Klášterce nad Ohří.  (nov)

S úctou k bývalým  
politickým vězňům
Podpora míří do Litvínova i Meziboří

Částku pro  bývalé politické vězně nacistických koncentračních táborů, 
kteří žijí na území našeho kraje, chce hejtman Jan Schiller zvýšit.

MEZIBOŘÍ -  V Meziboří se roz-
hodli změnit způsob, jakým se-
kají trávu. Ohleduplní chtějí být 
k hmyzu, ale i k ptákům, kteří 
ve vyšší trávě v horkých dnech 
hledají útočiště, nebo dokonce 
i hnízdí. Ne všechny travnaté 
plochy tak budou v Meziboří 
posekány tak na krátko, jak byli 
místní po léta zvyklí. Za ohledu-
plné sečení se ale městu příroda 
odvděčí. Na zelené plochy se na-
stěhuje více živých organismů.

V letních měsících se mezi­
bořské technické služby soustře­
dí především na údržbu zeleně. 
Náročná je seč trávy. Respekto­
vat přitom musí vyhlášku, která 
stanovuje, že porost nesmí pře­
sáhnout výši 30 cm. Vyhláška 
zároveň ve své příloze vymezu­
je místa v zastavěném území, na 
které se tato podmínka nevzta­
huje. „Tyto pozemky jsou seká-
ny minimálně dvakrát za sezónu. 
Důvodem rozhodnutí, ke které-
mu dala doporučení Komise do-
pravy, služeb a životního pro-
středí, je zajištění nižší prašnos-

ti, vyšší vlhkosti, a tedy i přiroze-
ného ochlazování ploch prostorů 
v městské zástavbě, a především 
zachování lokální biodiverzi-
ty z důvodu aktuálně zjištěného 
výskytu vzácných lučních kvě-
tin a bylin. V Meziboří najdeme 
například tužebník jilmový, chr-
pu luční, mateřídoušku nebo  pr-
vosenku jarní. Před započetím 
každé směny sečení trávy je pro-
váděna instruktáž, kdy jsou za-

městnanci poučování o možných 
rizicích sekání, která by ohrozi-
la jak je samotné, tak i živočichy, 
kteří mohou v trávě přebývat. 
Například hnízdící ptáky.  V pří-
padě dlouhodobého období su-
cha nemá růst trávy takovou in-
tenzitu, proto ze strany technic-
kých služeb není sekání trávy tak 
intenzivní, jak je tomu v obdo-
bí jara,“ uvedl vedoucí technic­
kých služeb Julius Šabler. 

Pracovníci technických slu­
žeb dále zajišťovali čištění ko­
munikace a opravy vpustí a žla­
bů. „Čas byl také na úpravu zá-
honů v centru města, úpravu ke-
řů, prořez stromů v rámci světlé 
výšky a průchodu po chodní-
ku a komunikacích a v suchých 
dnech také zálivku stromů a ze-
leně. Pročistili jsme rovněž jím-
ku pod sjezdovkou,“ uzavřel Ju­
lius Šabler.                               (ink)

Meziboří mění způsob sečení trávy
Ohledy bere na hmyz i ptáky

Mezibořské technické služby  se zaměřily  také na úpravu záhonů v centru města.

Mezibořský oddíl vyslal dva vzpěrače, Michaelu 
Prchalovou a Miloslava Pecha.
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Také  tentokrát se mezi desít­
kami nových výpovědí našla řa­
da neuvěřitelných životních pří­
běhů. „Například Sempfer Ko-
solofski se narodil v roce 1933 
v Rumunsku. V roce 1940 odešel 
s rodiči do dnešního Rakouska 
a pak do Čech, aby po válce rodi-
na našla nový domov v Drážďa-
nech. V Berlíně na univerzitě vy-
studoval bohemistiku. Na Tech-
nické univerzitě v Drážďanech 

pak desítky let překládal odbor-
nou literaturu a tlumočil z a do 
češtiny. Jeho životní příběh je fas-
cinující, stejně jako jeho životní 
elán, skvělá čeština a veselá mysl. 
Více než dvouhodinové povídání 
působilo jako životabudič,”  sdí­
lel své dojmy z natáčení s panem 
Kosolofskim  dokumentarista 
Post Bellum Jan Beneš.

Došlo také na témata charak­
teristická pro Ústecký kraj, ja­

kými jsou např. hornictví a jeho 
odvrácená stránka v podobě za­
niklých obcí a zpustošené kraji­
ny. O své příběhy se také poděli­
ly sestry, které vyrůstaly v rodi­
ně potomků českých kolonistů 
v Rumunsku. „Tolik neuvěřitel-
ných vyprávění, která se daří skr-
ze pamětníky a podporu obcí, 
měst, nadací i Ústeckého kraje 
zachytit, je obdivuhodné. Profe-

sionální dokumentace nehmot-
ného kulturního dědictví a cesty 
ke sdílení příběhů a emocí s ve-
řejností, zejména mladou gene-
rací, dává obrovský smysl a sta-
ví bariéru populismu a nenávis-
ti, které se ve společnosti s určitou 
pravidelností opakují,”  řekla  ře­
ditelka  regionální pobočky Pa­
měť národa severní Čechy  Mi­
chaela Pavlátová.                   (nov)

Výstava Živá svědectví aneb
Neuvěřitelné příběhy pamětníků

Kromě audio a video rozhovorů s pamětníky připravila severočeská po-
bočka organizace Post Bellum také exteriérovou výstavu, která od květ-
na 2023 putuje po devíti místech Ústeckého a Libereckého kraje.  K  vi-
dění byla v těchto dnech i v Mostě. 

 „Výstava přináší vzpomínky pamětnic a pamětníků na 
odlišné přijetí zlomových událostí 20. století na severu 
Čech a připomíná letošní půlkulatá výročí let 1918, 1938, 
1948, 1968 i cestu k sametové revoluci,“ říká o výstavě 
Michaela Pavlátová. Natáčení rozhovorů s pamětníky 
a produkce výstavy v Ústeckém kraji mohla proběhnout 
díky finanční podpoře Ústeckého kraje, města Ústí nad 
Labem a dalších severočeských měst.

ÚSTECKÝ KRAJ - Paměť národa severní Čechy zaznamenává vzpo-
mínky pamětníků Ústeckého kraje na výrazné momenty 20. století. 
Již podruhé natáčeli dokumentaristé v suterénu vily Českého roz-
hlasu v Ústí nad Labem osudy umělců, horníků či disidentů, kteří 
vzdorovali režimu.

Pro Ústecký kraj byly vybrány 
autobusy modelu Vectio U LE. 
Jedná se o částečně nízkopod­
lažní příměstské autobusy s cel­
kovou kapacitou 50 míst – 35 

k sezení a 15 ke stání. Jsou vy­
baveny klimatizací i přídavnými 
radiátory, výklopnou plošinou 
pro snazší nástup a výstup osob 
se sníženou schopností pohy­

bu. Můžete si v nich nabít osob­
ní elektroniku pomocí USB pří­
pojek. V každém autobusu jsou 
přehledné informační panely, 
odbavovací zařízení s možnos­
tí platby bankovní kartou a ka­
merový systém. Některé vozy 
budou vybaveny pro přepravu 
kol. „Dělá mi velkou radost, že 
bude mít Ústecký kraj brzy vlast-
ní flotilu autobusů, navíc kvalit-
ních a nadstandardně vybave-
ných, se kterými bude cestování 
příjemné, pohodlné a především 
spolehlivé,“ říká hejtman Ústec­
kého kraje Jan Schiller.

Autobusy budou nasazeny 
v celém Ústeckém kraji, ve všech 
dopravních oblastech, které za­
jišťuje Dopravní společnost Ús­
teckého kraje. Jedná se o oblast 
Ústecka, Děčínska, Litoměřic­
ka, Lounska, Bíliny, Litvínova 
a Podbořanska. „Nákup nových 

autobusů je pro Dopravní spo-
lečnost Ústeckého kraje význam-
ným krokem, protože již nebu-
de třeba autobusy pronajímat ja-
ko doposud. To přinese finanční 
úsporu a zároveň i výrazné zlep-
šení podmínek pro cestující,“ do­
plnil  Marek Hrabáč, radní pro 
oblast dopravy a silničního hos­
podářství.                             (nov)

Kraj nakoupil nadstandardní autobusy
ÚSTECKÝ KRAJ – Na silnicích  Ústeckého kraje se objeví  devadesát nových  autobusů. Ústeckému kraji 
je dodá společnost Otokar Otomotiv ve Savunma Sanayi Anonim Şirketi, která je jedním z největších 
výrobců automobilové techniky v Turecku. Jeden autobus včetně odbavovacího zařízení přijde zhruba 
na 3,95 milionu Kč. 

Na zelené, částečně nízkopodlažní příměstské autobusy se přišlo po-
dívat vedení kraje s hejtmanem Jan Schillerem, který neodolal a řízení 
kraje vyměnil (jen na chvíli) za řízení autobusu. Celková kupní cena au-
tobusů je přes 346 mil. Kč. Nákup se hradí z úvěru.

Komentář 1. náměstka hejt-
mana Ústeckého kraje

To je zásadní otázka, kte­
rá provází města a obce našeho 
kraje v nekonečném letitém bo­
ji se sociálně vyloučenými loka­
litami a přívalem sociálně sla­
bých. Aktuálně ministerstvo pro 
místní rozvoj připravuje zákon 
o dostupném bydlení s účin­
nosti od 1. ledna 2025. Ten by 
nám mohl z části pomoci, od­
kloní část sociálně slabých a po­
třebných od obchodníků s chu­
dobou a je šance, že se pod do­
hledem z měst a obcí podaří 
situaci alespoň částečně kulti­
vovat. Ovšem pozor, zákon ješ­
tě není hotov a již naráží na řa­
du odpůrců. Bylo by rozumné, 
aby poslanci a senátoři zvolení 
v našem kraji stáli pevně za ná­
mi a pomohli s prosazením zá­
kona bez ohledu na to, zda jsou 
v koalici, či opozici. A že máme 
v kraji významné poslance, je 
nabíledni. 

Druhá podstatná stránka věci 
je zpracování cenové mapy, kte­
rá by jasně ukázala skutečné ná­
klady na bydlení v našich obcích 
a podle nich se stanovovala výše 
příspěvku na bydlení. Cenovou 
mapu je potřeba udělat podle 
skutečných nákladů na bydlení 
v konkrétních obcích a nezkres­
lovat ji komerčním nájmem. Pak 
se odstraní přeplácení těchto dá­
vek, které končí v rukách ob­
chodníků s chudobou a stát ušet­
ří stovky milionů, které může in­
vestovat do dostupného bydlení 
a bydlení pro mladé rodiny. 

Třetí stránkou je kvalitní 
a efektivní sociální práce v te­
rénu. Z mé praxe musím bohu­
žel konstatovat, že v řadě přípa­
dů jsou tyto služby málo kvalitní 
a nedosahují úspěšného a efek­
tivního posunu klienta, o které­
ho se starají. Zjednodušeně řeče­
no, cílem není doprovázet klien­
ta na úřad pro sociální dávku, cí­
lem je, aby si klient podle svých 

schopností našel odpovídající 
práci a místo čerpání dávek pla­
til daně. Vím, že to není jedno­
duché, ale to neznamená rezig­
novat, to znamená upravit finan­
cování sociálních služeb tak, aby 
vytvářely prokazatelnou efektivi­
tu, jinak se nehneme z místa. 

Pokud se tyto výše uvede­
né parametry podaří skloubit 
a uvést v život, máme naději na 
postupné trvalé zlepšení kvality 
života v Ústeckém kraji. 

Jiří Kulhánek
1. náměstek hejtmana  

Ústeckého kraje

Pomůže nám vláda a parlament,  
nebo si musíme opět pomoci sami?

Po Ústeckém  
kraji na výlet lodí

ÚSTECKÝ KRAJ – Už jste zkusili výlet lodí po Ústeckém kraji? Linka 
T91 Dopravy Ústeckého kraje jezdí o prázdninách z Ústí proti prou-
du Labe každý den a vozí i kola, kapacita je 20 míst a bývá volná.  

T91 jezdí v podstatě každý den v 9.10 hodin ze zastávky v centru 
nebo v 9.55 hodin z Vaňova. Do Litoměřic vás přiveze ve 12.40 ho­
din, přístaviště je v podstatě hned u cyklostezky. Můžete jet zpátky 
do Ústí, nebo si ještě popojet kousek proti proudu. Hezký cíl před­
stavuje známé bistro U Trumpetky, necelých 12 kilometrů dál pro­
ti proudu. 

Kombinací je celá řada – můžete  vyrazit na kole, z Ústí je to asi 
37  kilometrů po dobrých cyklostezkách. Vyhlídkovou jízdu lodí 
přes Portu Bohemicu si můžete užít až po proudu – což je  rychlej­
ší. Loď zpátky do Ústí odplouvá z Nučnic ve 13.50 hodin a z Lito­
měřic ve 14.25 hodin, do Vaňova se vrátíte před pátou odpoledne. 

Co se týká ceny, vyhlídková nádhera je dostupná za vstřícné jízd­
né Dopravy Ústeckého kraje: jednosměrná jízdenka z Ústí až do Li­
toměřic a Křešic za 51 korun plus maximálně 50 korun za kolo. I zde  
je možností spousta – spojení a cenu si můžete najít třeba v DÚKap­
ce do mobilu.                                                                                    (nov)

V SUV Hyundai BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí 
díky vyšší pozici při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující 
a zavazadla (411–1 205 l), výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční 
systémy a moderní konektivitu. Již za 379 990 Kč. A nyní navíc s výkupním bonusem 20 000 Kč při 
platbě v hotovosti i na úvěr.

* Reprezentativní příklad financování Hyundai Bayon Comfort 1,2i  s programem Hyundai Finance: pořizovací cena 359 990 Kč vč. DPH (po uplatnění výkupního 
bonusu ve výši 20 000 Kč vč. DPH), výše úvěru 215 994 Kč, přímá platba 40 % (143 996 Kč); pevná úroková sazba 4,99 % p.a., RPSN: 11,41 % p.a.; 1.–35. měsíční 
splátka úvěru bez pojištění 2 353 Kč; 36. poslední nepravidelná splátka bez pojištění 161 996 Kč; měsíční splátka pojištění 934 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru  
0 Kč; délka úvěru 3 roky. Celková částka k uhrazení (jistina, úroky, pojištění, poplatek): 277 975 Kč, pojištění obsahuje havarijní pojištění a povinné ručení 
(spoluúčast 10 % min. 10 000 Kč). Platnost nabídky je do 30. 9. 2023 nebo do odvolání. Poskytovatelem úvěrového financování a zadavatelem reklamy  
na finanční produkt je společnost ESSOX s.r.o. Poskytovatelem pojištění je společnost UNIQA pojišťovna, a.s. Příklad financování je orientační.
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l/100 km, emise CO2 118–129 g/km.

Jen za

3 900 Kč*
měsíčně vč. DPH

Operativní leasing se službami.

Hyundai BAYON.
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Jezero Most patří mezi nej-
větší zimoviště vodních ptá-
ků u nás. Kolik druhů ptáků tu 
přibližně žije nebo tu lze po-
zorovat a podle čeho se urču-
je, že se jedná o největší zimo-
viště? 

Lze tu pozorovat minimálně 
na 150 druhů ptáků, většinou 
nějakým způsobem spojených 
s  vodou. Existuje Mezinárod­
ní sčítání vodních ptáků, které 
probíhá vždy v  lednu. Probíhá 
po celé severní polokouli, kdy 
se mapuje jejich výskyt. V naší 
republice existuje mnoho tako­
vých míst, nejvýznamnější jsou 
například nádrže Nové Mlýny 
na jižní Moravě, u nás třeba ne­
chranická přehrada a právě i je­
zero Most. Poskytuji údaje or­
ganizátorům této akce v Česku 
už asi 12 let a čísla, která předá­
vám, hovoří o tom, že se jedná 
o jedno z nejpočetnějších zimo­
višť, ať se týče druhů nebo sa­
motného počtu ptáků. 

Jaké vzácné druhy tu mů-
žeme pozorovat?

Některé jsou opravdu vel­
mi vzácné, kterých přiletí do 
ČR jen několik desítek. Jsou 
to například severské kach­
ny. Mezi ně patří turpan hně­
dý nebo ještě vzácnější turpan 
černý, polák kaholka, hoholka 
lední aj. Nejsou tu ve velkých 
počtech, ale průběžně se tu vy­
skytují… 

Kolik nejvíce ptáků by-
chom u jezera napočítali a ve 
kterém ročním období?

Během zimy je možné vidět 
desetitisíce ptáků denně, úpl­
ně běžně. Záleží také, kolik se 
tu vyskytuje racků, protože ti 
tvoří astronomické počty. Zá­
roveň se tu srocuje tisíce lysek, 
stovky kachen jednoho druhu 
a desítky dalších – je to úžasná 
pastva pro oči…Zejména pak 
od listopadu do března, kdy je 
období pro zimování ptáků. 

Proč si tito ptáci vybírají 
právě mosteckého jezero?

Jednak pro obrovskou rozlo­
hu vodní plochy, široko daleko 
nic podobného není. Navíc je 
jezero tak hluboké, že nikdy ne­
zamrzá, respektive nikdy neza­
mrzlo celé. Vždycky se tu obje­
ví nějaký prostor, kde je otevře­
ná voda, čehož ptáci využívají 
a stahují se sem. Kromě toho je 
zde velká potravní nabídka, na­
příklad ryb pro rybožravce ne­
bo nedaleká skládka Celio, kte­
rá je ohromný prostřený stůl 
pro racky, proto tu zůstávají po 
celý rok. 

Nevadí těmto živočichům 
v  souvislosti se zpřístupně-
ním jezera veřejnosti stále 
početnější množství lidí? 

Obávali jsme se toho, ale ne­
ní tomu tak. Některé druhy 
ptáků se totiž drží dostatečně 
daleko od břehu, nebo lidi jed­
noduše neřeší a zvykli si na ně. 

Nevadí to překvapivě ani hníz­
dícím husám na jaře, což je je­
diný významný hnízdní druh, 
který se na jezeře v hojné míře 
v tu dobu vyskytuje a hnízdí - 
což je obrovská vzácnost. Tito 
ptáci nehnízdí ale ani tolik na 
samotném jezeře jako spíš na 
plochách a rákosinách v  jeho 
okolí. Sice to pro ně není tako­
vý komfort jako dříve, ale do­
kázali se s tím vyrovnat. Jediný 
velký problém pro tyto živoči­
chy by mohli představovat vol­
ně pobíhající psi kolem jezera. 
Mohlo by je to vážně ohrozit.  

Kdy je naopak jezero na 
ptactvo „nejchudší“? 

Když nastane hnízdní obdo­
bí, tedy jaro a léto. Ptáci odle­
tí pryč a není tu skoro nic. To 
je paradox mosteckého jezera. 
Přes hnízdní sezonu je to z hle­
diska výskytu ptactva lokalita 
skutečně velmi chudá, zimovi­
ště ale vynikající. 

Proč tomu tak je? 
V  létě se tu vyskytující ptá­

ci v  mnoha ohledech jiní než 
v zimě. Potřebují teritorium, ji­
nou potravu pro mláďata apod. 
Především je to ale o možnosti 

hnízdění. Břehy jezera jsou to­
tiž kompletně obsypané hru­
bým kamenem, chybí tu měk­
ký písčitý nebo bahnitý břeh, 
což ptákům pro hnízdění vy­
hovuje a potřebují to nutně pro 
svůj život. Proto jsou tu v  létě 
nebo celoročně jen druhy, kte­
ré jsou schopny snést nejdrs­
nější podmínky. Nehnízdí tu 
ani „obyčejná“ kachna divo­
ká, která hnízdí na každém ji­
ném běžném rybníce opodál. 
Když se jezero napouštělo, do­
slova kypělo životem. Vysky­
tovaly se tu tisíce žab, desítky 
užovek apod. Dnes je tu skoro 
mrtvo. Alfou a omegou je prá­
vě stav břehů. Břehy se postup­
ně opevnily, což je pro život 
těchto živočichů naprosto ne­
příznivé. Jediným „efektem“ je, 
že tu voda šplouchá o kámen. 

Které druhy můžeme vidět 
u jezera tedy během léta?

Již zmiňované lysky, la­
butě, konipasa bílého nebo 
bramborníčka černohlavého. 
Sem tam zahlédneme potáp­
ky roháče, nějaké druhy ka­
chen…V porovnání s  okolní­
mi vodami je jich tu ale žalost­
ně málo. 

Pořádáte nějaké edukační 
akce pro veřejnost?

Ornitologická společnost, 
jíž jsem členem, jich pořádá 
několik v roce. Jedna z nich se 
týká i jezera Most. Letos tu již 
proběhlo první kolo. Bylo to 
v  únoru, u příležitosti Světo­
vého dne mokřadů. Cílem by­
lo přiblížit veřejnosti význam 
vodních ploch pro zimování 
ptáků. Jezero je v  zimním ob­
dobí ukázkovou lokalitou. By­
lo to bohaté pozorování a lidé 
byli velmi spokojeni. Tato ak­
ce se bude konat i příští zimu. 

Neposledně pořádáme ta­
ké ornitologické procházky, 
kdy navštěvujeme ještě dal­
ší lokality, např. rybník za pi­
lou u Mariánských Radčic, Rá­
kosák v  Čepirozích, rybní­
ky v Kopistech apod. Jedná se 
o akce typu Vítání ptačího zpě­
vu na jaře nebo Festival ptac­
tva na podzim. Lidé mohou 
bližší informace najít na mu­
zejních stránkách či na Face­
booku muzea. Jejich pořádání 
dáváme veřejnosti vědět dosta­
tečně v předstihu. 

Děkuji za rozhovor
Vlasta ŠOLTYSOVÁ

Ptačí ráj na jezeře, které nikdy nezamrzá
Paradox jezera Most: V létě „mrtvá“ zóna,  

v zimě úžasná pastva pro oči 

Jezero Most: V létě „mrtvou“zónou, 
v zimě úžasnou pastvou pro oči

MOSTECKO – Věděli jste, že mostecké jezero patří mezi největší zimoviště vodních ptáků u nás? Že se tu 
vyskytují vzácné, a dokonce velmi vzácné druhy vodních živočichů? Kdy tu můžete pozorovat najednou 
i více než deset tisíc ptáků v průběhu několika hodin, a proč naopak patří v létě jezero k „mrtvým“ zó-
nám? Kam se poděly stovky živočichů, kteří tu měli celoročně ráj – když se začala jáma po vytěženém uhlí 
zatápět? Tyto i další zajímavé odpovědi poskytl našemu týdeníku ornitolog a preparátor Jaroslav Bažant, 
člen České společnosti ornitologické, který pracuje v Oblastním muzeu a galerii v Mostě.  

8x foto: Miloslav AnderleVěděli jste, že na jezeře Most lze pozorovat přes 150 druhů ptáků...

Turpan hnědý Potáplice severní Sýkořice vousatá

Čírka obecnáPotápka rudokrkáPolák velkýHohol severní


